

शासक – मंडल
अध्यक्ष
प्रमुख सचिव, पर्यटन,
एफ विंग, भूतल, साउथ ब्लॉक, वल्लभ भवन—III भोपाल, म0प्र0

आर्थिक सलाहकार,
पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार
चन्द्रलोक बिल्डिंग, 36 जनपथ रोड, नई दिल्ली – 110011

निदेशक ए. एण्ड एफ,
राष्ट्रीय होटल प्रबंध कैंटरिंग तकनालॉजी परिषद,
ए – 34 सेक्टर 62, नोएडा – 201309

आयुक्त
ग्वालियर संभाग,
मोती महल, ग्वालियर

प्रादेशिक निदेशक
भारतीय पर्यटन कार्यालय,
88 जनपथ, नई दिल्ली

प्रबंध निदेशक,
म0प्र0 राज्य पर्यटन विकास निगम मर्या,
पर्यटन भवन, भदभदा रोड, भोपाल

कैंटरिंग एक्सपर्ट
एमडी, इण्डिगो हॉस्पिटलिटी प्रा.लि. मुम्बई

संयुक्त सचिव एवं वित्तीय सलाहकार
पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार
परिवहन भवन, संसद मार्ग, नई दिल्ली.

उद्योग प्रतिनिधि, उपाध्यक्ष (ऑपरेशन)
जे.पी पैलेस, आगरा

उद्योग प्रतिनिधि,
जी.एम., ताज होटल एवं कन्वेन्शन सेंटर आगरा

निदेशक
तकनीकी शिक्षा
सतपुडा भवन, भोपाल

निदेशक
इण्डियन इस्टीट्यूट ऑफ ट्रेवल टूरिज्म मैनेजमेंट
गोविन्दपुरी, ग्वालियर

सचिव

प्राचार्य
होटल प्रबंध संस्थान, एयरपोर्ट रोड, ग्वालियर (म.प्र.)

होटल प्रबंध खानपान तकनीकी एवं पोषण आहार संस्थान,
एयरपोर्ट रोड, महाराजपुरा, ग्वालियर- 474005

वार्षिक प्रतिवेदन : 2024-25

सूची

संस्थान की गतिविधिया
आय-व्यय लेखा

भाग एक
भाग दो

31 / 03 / 2025 तक का स्थिति विवरण

INDEX

Activities of Institute
Auditor Report

Part - I
Part - II

Balance Sheet at 31st March, 2025
Income & Expenditure A/c for the year Ended 31st March, 2025

**होटल प्रबंध खानपान तकनीकी एवं पोषण आहार संस्थान,
एयरपोर्ट रोड, महाराजपुरा, ग्वालियर – 474 005
वार्षिक प्रतिवेदन शैक्षणिक सत्र 2024–25**

I. परिचय:

होटल प्रबंध संस्थान ग्वालियर वर्ष 1992 में स्थापित एक स्वायत्त पंजीकृत सोसायटी है। यह संस्थान भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय के तत्वावधान में प्रमुख संस्थाओं में से एक है। यह संस्थान भारत के 21 केंद्रीय होटल प्रबंधन, प्रौद्योगिकी तकनीकी पोषण आहार संस्थानों में से एक है।

होटल प्रबंध संस्थान ग्वालियर, राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं कैंटरिंग टेक्नोलॉजी परिषद् नोएडा से संबद्ध है। राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं कैंटरिंग टेक्नोलॉजी परिषद् नोएडा, पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त निकाय संस्थान है जिसके द्वारा डिप्लोमा इन फूड प्रोडक्सन, डिप्लोमा इन फूड एण्ड बैवरेज, पी.जी. डिप्लोमा इन हाउसकीपिंग, तीन वर्षीय बी.एस.सी डिग्री पाठ्यक्रम, 02 वर्षीय एम.एस.सी की डिग्री पाठ्यक्रम जवाहरलाल नेशनल यूनिवर्सिटी (जे.एन.यू.) नई दिल्ली के सहयोग से प्रदान की जाती है।

होटल प्रबंध संस्थान, ग्वालियर एक केंद्रीय स्वायत्त निकाय (सी.ए.बी.) है जो मध्यप्रदेश सोसायटी पंजीकरण अधिनियम, 1973 (वर्ष 1973 क्रमांक 44) के तहत पंजीकृत है। संस्थान के संचालक मण्डल में केंद्र सरकार, राज्य सरकार एवं होटल उद्योग के प्रतिनिधि शामिल हैं। केंद्र सरकार के सभी नियम और विनियम ग्वालियर में स्थित इस संस्थान पर लागू होते हैं।

II. लक्ष्य :

संस्थान का उद्देश्य वैश्विक आतिथ्य उद्योग की लगातार बढ़ती चुनौतियों का सामना करने के लिए छात्रों को उत्कृष्ट ज्ञान, कौशल, और क्षमता हासिल करने के लिए उचित शिक्षण वातावरण एवं आधुनिक सुविधाएँ प्रदान करता है। जिसके अंतर्गत प्रायोगिक एवं सैद्धांतिक प्रशिक्षण की सुचारु व्यवस्था प्रदान की जाती है।

III. उद्देश्य –

होटल प्रबंधन संस्थान, ग्वालियर का उद्देश्य है कि अध्ययनरत विधार्थियों को सिखाने एवं उनके आधार पर उनकी गुणवत्ताओं को लगातार उन्नत करके होटल उद्योग में स्वरोजगार निर्धारित कराने के साथ समाज और समुदाय के समग्र को विकास हेतु तैयार करना है।

IV. दृष्टिकोण –

संस्थान का दृष्टिकोण नवाचार, अंतर्विषय और गुणात्मक आतिथ्य शिक्षा के क्षेत्र में उत्कृष्ट केंद्र के रूप में पर्यटन व्यवसाय को बढ़ाकर लगातार बदलते वैश्विक समाज में आगे बढ़ने और योगदान देने के लिए विधार्थियों को प्रशिक्षित करना है।

V. सुविधाएँ :

यह संस्थान हवाई अड्डा मार्ग, महाराजपुरा, ग्वालियर में स्थित है जो कि द्रुत गति से विकसित होने वाला ग्वालियर का वह भाग बड़े-बड़े शैक्षिक संस्थानों का समूह है तथा भारतीय वायु सेना का हवाई अड्डा भी है। होटल प्रबंध संस्थान, ग्वालियर देश में भव्यतम सुन्दर केम्पसों में से एक है। ग्वालियर ऐतिहासिक नगर दिल्ली-मुंबई राजमार्ग पर स्थित है तथा यहां से दक्षिण भारत आने-जाने वाली गाड़ियां भी गुजरती हैं। यह आगरा शहर से केवल 117 कि.मी. एवं मात्र दो घंटे की दूरी पर स्थित है। यह दिल्ली, मुंबई, जम्मू, कोलकाता, हैदराबाद, बेंगलोर, अहमदाबाद आदि से हवाई मार्ग से जुड़ा हुआ है।

इस संस्थान का निर्माण लगभग 12 एकड़ भूमि पर हुआ है, जिसमें आथित्य के व्यवस्थापन हेतु 11 प्रयोगशाला (06 प्रोडक्शन प्रयोगशाला, 01 हाउसकीपिंग प्रयोगशाला, 01 फ्रंट ऑफिस प्रयोगशाला, 02 रेस्टोरेन्ट, 01 कमप्यूटर प्रयोगशाला के साथ सुसज्जित कॉन्फ्रेंस हॉल एवं एक 250 लोगों के बैठने की क्षमता वाला ऑडिटोरियम भी है) संस्थान में एक ए.टी.सी. होटल है जिसमें 20 कमरे बनाये गए हैं एवं यह होटल एम.एस.सी. एवं बी.एस.सी. विधार्थियों को प्रशिक्षण एवं कक्षाओं हेतु उपयोग में भी लिया जा रहा है।

संस्था में 180 बैड का छात्रों के लिए एवं 80 बैड छात्राओं के लिए छात्रावास एवं डायनिंग हाल मय दूरदर्शन सुविधा के साथ, इन्टरनेट कनेक्टिविटी (वाई फाई) एवं परिसर, खेलकूद की सुविधाओं के साथ उपलब्ध हैं। एस.टी.पी. एवं रेन वाटर हार्वेस्टिंग की सुविधा भी संस्थान में स्थापित हो चुकी है।

इस संस्थान द्वारा दृष्टिबाधित एवं शारीरिक रूप से अक्षम व्यक्तियों हेतु अलग साइड रोड की पहचान हेतु प्रशासनिक एवं छात्रावास के लिए बाधा मुक्त पहुंच एवं वॉशरूम की सुविधा की है। संस्थान द्वारा आधुनिक तकनीकी माध्यम से छात्रों से शुल्क प्राप्ति की व्यवस्था की गई है एवं छात्रों को शुल्क रसीद की हार्डकॉपी के साथ-साथ सॉफ्टकॉपी भी इमेल के माध्यम से भेजी जाती है।

VI. प्रबंधन :

संस्था का पूर्ण नियंत्रण संस्था संचालक मण्डल द्वारा किया जाता है संचालक मण्डल द्वारा नीतियां, दिशा-निर्देशानुसार कार्य किया जाता है संस्था में वर्ष में दो बार संचालक मण्डल की बैठक का आयोजन किया जाता है। जिसके दिशा-निर्देशानुसार भारत सरकार को नीतियों/गतिविधियों से अवगत कराया जाता है। संचालक मण्डल के साथ गठित सब कार्यपालक समिति की द्वारा अतिथ्य सत्कार विषय, शैक्षिक एवं पर्यटन सम्बन्धी निर्णय लिये जाकर संचालक मण्डल को अंतिम निर्णय हेतु अग्रेषित किये जाते हैं। कार्यपालक समिति की बैठक सामान्यतः वर्ष में चार बार आयोजित की जाती है। संस्थान के दिन-प्रतिदिन के प्रशासन को प्राचार्य तथ कार्यपालक समिति एवं संचालक मंडल द्वारा चलाया जाता है। प्राचार्य की सहायता के लिए विभागाध्यक्ष एवं प्रशासनिक अधिकारी, योग्य एवं अनुभवी प्राध्यापक तथा प्रशासनिक कर्मचारी होते हैं। संस्थान के अधिकारियों एवं कर्मचारियों की कर्तव्यों का निर्वाहन समय समय पर पर्यटन मंत्रालय भारत सरकार से प्राप्त कर संचालक मण्डल के अनुमोदन करा पूर्ण होते हैं।

स्थानांतरण नीति : होटल प्रबंध संस्थान ग्वालियर में पद गैर-हस्तांतरणीय है।

VII. संचालक मण्डल एवं कार्यपालक समिति की बैठके :

संचालक मण्डल की बैठक दिनांक – 01 – दिनांक : 15.01.2025

कार्यपालक समिति की बैठक दिनांक – निरंक

VIII. चलाये गये पाठयक्रम

क्र. पाठयक्रम	अवधि	स्वीकृत प्रवेश संख्या
1. बी.एस.सी हॉस्पिटेलिटी एण्ड होटल एडमिनिस्ट	03 वर्ष की अवधि	300
2. खाद्य उत्पादन में डिप्लोमा	01 वर्ष 06 माह	80
3. खाद्य एवं पेय सेवा में डिप्लोमा	01 वर्ष 06 माह	20
4. आवास प्रबंधन में पीजी डिप्लोमा	01 वर्ष 06 माह	20
5. एम.एस.सी.	02 वर्ष	30

IX. प्रवेश प्रक्रिया :

स. क्र.	पाठयक्रम का नाम	आयु	योग्यता	प्रवेश परीक्षा
1	बी.एस.सी. इन हॉस्पिटलिटी एण्ड होटल एडमिनिस्ट्रेशन	उम्र का कोई उल्लेख नहीं	अनिवार्य विषय के रूप में अग्रेजी के साथ 10 + 2 परीक्षा उत्तीर्ण होना चाहिये	प्रवेश राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं खानपान तकनीकी परिषद नोएडा द्वारा संयुक्त प्रवेश परीक्षा एवं काउंसिलिंग के आधार पर किया जाता है
2	डिप्लोमा इन फूड प्रोडक्सन	उम्र का कोई उल्लेख नहीं	10 + 2 पैटर्न में 12वीं कक्षा उत्तीर्ण अग्रेजी विषय के साथ	प्रवेश 12वीं परीक्षा की मैरिट के आधार पर होता है।
3	डिप्लोमा इन फूड एण्ड बैवरेज सर्विस	उम्र का कोई उल्लेख नहीं	10 + 2 पैटर्न में 12वीं कक्षा उत्तीर्ण अग्रेजी विषय के साथ	प्रवेश 12वीं परीक्षा की मैरिट के आधार पर होता है।

4	डिप्लोमा इन हाउसकीपिंग ऑपरेशन	उम्र का कोई उल्लेख नहीं	स्नातक उत्तीर्ण	प्रवेश स्नातक परीक्षा की मैरिट के आधार पर होता है।
5	एम.एस.सी इन हॉस्पिटलिटी मैनेजमेंट	उम्र का कोई उल्लेख नहीं	स्नातक उत्तीर्ण	प्रवेश राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं खानपान तकनीकी परिषद नोएडा द्वारा संयुक्त प्रवेश परीक्षा एवं काउंसिलिंग के आधार पर किया जाता है।

x. डिग्री/डिप्लोमा/सर्टिफिकेट से सम्मानित।

बी.एस.सी. इन हॉस्पिटलिटी एण्ड होटल एडमिनिस्ट्रेशन सर्टिफिकेट में जे.एन.यू. नई दिल्ली के सहयोग एवं नेशनल काउंसिल फॉर होटल मैनेजमेंट एंड कैंटरिंग टेक्नोलॉजी, नोएडा द्वारा सम्मानित किया जाता है। डिप्लोमा इन फूड प्रोडक्सन, डिप्लोमा इन फूड एण्ड बैवरेज, पी.जी. डिप्लोमा इन हाउसकीपिंग कोर्स सर्टिफिकेट नेशनल काउंसिल फॉर होटल मैनेजमेंट कैंटरिंग टेक्नोलॉजी, नोएडा द्वारा प्रदान किया जाता है।

XI. (अ) हुनर से रोजगार तक

क्र. सं.	पाठ्यक्रम का नाम	अवधि (सप्ताह में)	प्रवेश प्राप्त प्रशिक्षणार्थी	वास्तविक उत्तीर्ण	उत्तीर्ण मे से रोजगार प्राप्त प्रथम रोजगार	उच्च शिक्षा के प्राप्ति लिये गये	पर्यटन मंत्रालय से प्राप्त निधि	कुल प्राप्त निधि
1	फूड प्रोडक्शन / फूड एण्ड बैवरेज सर्विस	8 सप्ताह	---	---	---	---	---	---
2	उधमिता बेकर	150 घंटे	22	22	22	---	---	---
कुल योग			22	22	22	---	---	---

(ब) स्किल टेस्टिंग एवं सर्टिफिकेट प्रोग्राम

क्र.सं.	पाठ्यक्रम का नाम	अवधि दिन	प्रवेश प्राप्त प्रशिक्षणार्थी	वास्तविक उत्तीर्ण	पर्यटन मंत्रालय से प्राप्त निधि	कुल प्राप्त निधि
1	फूड प्रोडक्शन	06 दिन	44	44	---	---
2	फूड एण्ड बेवरेज सर्विस	06 दिन	29	29	---	---
3	पर्यटन मित्र	---	624	624	---	---
कुल योग			697	697	---	---

XII. परीक्षाएँ : शैक्षणिक सत्र 2024-25

क्र.सं.	पाठ्यक्रम का नाम	सम्मिलित छात्र सेमेस्टर	छात्र संख्या	उत्तीर्ण छात्र सेमेस्टर	छात्र संख्या
1	बी.एस.सी. इन हॉस्पिटलिटी एण्ड होटल एडमिनिस्ट्रेशन : प्रथम वर्ष	प्रथम द्वितीय	140 139	प्रथम द्वितीय	139 137
2	बी.एस.सी. इन हॉस्पिटलिटी एण्ड होटल एडमिनिस्ट्रेशन : द्वितीय वर्ष	तृतीय एवं चतुर्थ	166	तृतीय एवं चतुर्थ	164
3	बी.एस.सी. इन हॉस्पिटलिटी एण्ड होटल एडमिनिस्ट्रेशन : तृतीय वर्ष	पांचवा छठवा	154 154	पांचवा छठवा	154 154
4	डिप्लोमा इन फूड प्रोडक्शन		44		44
5	डिप्लोमा इन फूड एण्ड बैवरेज सर्विस		08		08
6	डिप्लोमा इन हाउसकीपिंग ऑपरेशन		02		02
7	एम.एस.सी इन हॉस्पिटलिटी मैनेजमेंट : प्रथम वर्ष	प्रथम द्वितीय	01 01	प्रथम द्वितीय	01 01
8	एम.एस.सी इन हॉस्पिटलिटी मैनेजमेंट : द्वितीय वर्ष	तृतीय एवं चतुर्थ	निरंक	तृतीय एवं चतुर्थ	निरंक

XIII. आरक्षण : शैक्षणिक सत्र 2024-25

क्र.सं	पाठ्यक्रम का नाम	सामान्य	अनु जाति	अनु. जनजाति	काशमीरी	ओबीसी	ई0डब्ल्यू0 एस0	योग
1	बी.एस.सी इन एच. एण्ड एच. ए.	122	45	22	00	81	30	300
	प्रवेश लिया	58	13	00	00	69	00	140
2	डिप्लोमा इन फूड प्रोडक्शन	32	12	06	--	22	08	80
	प्रवेश लिया	18	04	00	00	22	00	44
3	डिप्लोमा इन फूड एण्ड बैवरेज सर्विस	08	03	02	--	05	02	20
	प्रवेश लिया	04	00	00	00	04	00	08
4	डिप्लोमा इन हाउसकीपिंग ऑपरेशन	08	03	02	--	05	02	20
	प्रवेश लिया	00	00	00	00	02	00	02
5	एम.एस.सी	12	05	02	--	08	03	30
	प्रवेश लिया	01	--	--	--	--	--	01

यह संस्थान एनसीएचएम जेईई परिणाम की मेरिट सूची के अनुसार सीटें भरने के लिए भारत सरकार की आरक्षण नीति का पालन करता है।

कोर्स में उत्तीर्ण :

- बी.एस.सी. इन हॉस्पिटलिटी एण्ड होटल एडमिनिस्ट्रेशन : 150 विधार्थी
- डिप्लोमा इन फूड प्रोडक्शन : 25 विधार्थी
- डिप्लोमा इन फूड एण्ड बैवरेज सर्विस : निरंक
- डिप्लोमा इन हाउसकीपिंग ऑपरेशन : निरंक
- एम.एस.सी इन हॉस्पिटलिटी मैनेजमेंट : निरंक

XIV. नियोजक विवरण (प्लेसमेंट डिटेल्स – 2024–25)

क्र. सं.	कंपनी	कुल भर्तियां	एमटी	एचओटी	जीएसए
1	ब्लूम होटल्स	5	0	0	5
2	इंटरकांटीनेंटल (आई.एच.जी.)	2	2	0	0
3	जयपी होटल्स	28	0	6	22
4	ओबेरॉय होटल्स	10	0	0	10
5	सेवन सीज होटल्स	7	0	3	4
6	स्टर्लिंग रिसॉर्ट्स	10	2	8	0
7	ताज होटल्स	3	0	3	0
8	बिकानो	5	5	0	0
9	कैफे कॉफी डे	1	1	0	0
10	कैलिफोर्निया बरीटो	10	10	0	0
11	दिल्ली इयूटी फ्री	14	0	14	0
12	डोमिनोज	5	5	0	0
13	एलीवास	7	7	0	0
14	एचएमएस-होस्ट्स	17	0	5	12
15	जे.एल.एल.	6	6	0	0
16	लॉन्च एड	9	0	9	0
17	लॉट्स	1	1	0	0
18	मैकडॉनल्ड्स	9	9	0	0
19	रिबेल फूड्स	14	14	0	0
20	रिलायंस रिटेल	5	5	0	0
21	शॉपर्स स्टॉप	6	6	0	0
22	टॉमी हिलफिगर	1	0	1	0
कुल		175	73	49	53

XV. रिसर्च/कन्सैल्टेन्सी/प्रशिक्षण :- खाद्य उत्पादन संकाय के प्रशिक्षक अंतर्राष्ट्रीय मिलट्स वर्ष के दौरान मिलट्स पर निरंतर अनुसंधान कर विभिन्न व्यंजनों का स्वास्थ्य को ध्यान में रखकर विकास कर रहे हैं।

XVI. नियोजक इन्नोवेशन/गुड प्रैक्टिस : छात्र एवं शिक्षकों के लिए अनुसंधान एवं विकास रसोई की सुविधा है। छात्रों के लिए विशेष कम्यूनिकेशन कक्षाओं का आयोजन किया जाता है तथा छात्रों द्वारा केफेटेरिया थीम लंच/डिनर एवं अन्य आयोजनों का कार्यान्वयन भी समय-समय पर किया जाता है।

XVII. महत्वपूर्ण निर्णय एवं विकास :

- अ) एन.पी.एस. नियोक्ता हिस्सेदारी को 10 प्रतिशत से 14 प्रतिशत तक बढ़ाया : हॉ, कार्यान्वित
ब) चिकित्सा भत्ता व्यय का पुर्ननिर्धारण : हॉ
स) नये कोर्स का शुभारम्भ : हॉ (डिप्लोमा एवं सीबीएसबी कॉर्सेस)

XVIII. घटनाएँ /क्रियाकलाप :-

संस्था में स्वच्छता पखवाडा, हिन्दी पखवाडा, पर्यटन अतिथि व्याख्यान, सीबीएसपी के अंतर्गत ईएसएसबी, एसएपी कार्यक्रम, युवा पर्यटन क्लब गतिविधियां, पर्यटन जागरूकता कार्यक्रम, जेईई प्रमोशनल गतिविधियां, विधार्थियों की विदाई हेतु कार्यक्रम, थीम लंच का आयोजन, खेल सप्ताह, अभिविन्यास कार्यक्रम एवं वृक्षारोपण आदि गतिविधियों का आयोजन किया गया।

XIX. वरियता कार्य /नियोजक रैगिंग रोकने के लिये उठाये गये कदम :

संस्था द्वारा एक एन्टी रैगिंग कमेटी का गठन किया गया है जिसमें वरिष्ठ शिक्षक और वरिष्ठ छात्रों को रखा गया है एवं संस्कार के दिशा निर्देशों को विज्ञापनों/पोस्टरों के द्वारा प्रकाशित किया गया।

XX. केन्द्रीय वित्त की उपयोगिता :

क्र.सं	परियोजना का नाम	पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा अनुमोदन
--	--	--

XXI. कोर्ट केस की स्थिति :

क्र. सं	कर्मचारी का नाम	प्रकरण क्रमांक	प्रकरण का संक्षिप्त विवरण	सी.ए.टी/हाईकोर्ट में अगली सुनवाई दिनांक
1	श्री प्रवीण कुमार पूर्व सहायक व्याख्याता	7591/2013 (S) दिनांक 25-09-2013	सेवा से बर्खास्त किये जाने पर माननीय उच्च न्यायलय में अपील	आगामी तिथि निर्धारित नहीं।
2	श्री अजय कुमार रॉय रिटा. वरिष्ठ व्याख्याता	OA 202/0940/2016 दिनांक 30-09-2016	मुम्बई दौरा कार्यक्रम के यात्रा एवं दैनिक भत्ता में त्रुटिपूर्ण खर्च देने पर	आगामी तिथि निर्धारित नहीं।
3	मै शास्त्री बिल्डर्स	W.P./No.2025/2014	एटीसी फर्नीचर की निविदा के संदर्भ में।	आगामी तिथि निर्धारित नहीं।
4	श्री वेदप्रकाश पाण्डे रिटा० चतुर्थ श्रेणी कर्मचारी	OA/ No. 949 of 2019 at CAT Jabalpur	विभागीय जॉच के विरुद्ध	आगामी तिथि निर्धारित नहीं।
5	श्री जे.एस.मैथ्यू वरिष्ठ व्याख्याता	OA/200/11 of 2020 at CAT Jabalpur	पदोन्नति के संबंध में।	आगामी तिथि निर्धारित नहीं।
6	श्री अनिल कुमार टी. रिटा० फोरमैन	OA/951/2022 at CAT Jabalpur	एमएपीसी वेतन निर्धारण हेतु	आगामी तिथि निर्धारित नहीं।
7	श्रीमति संध्या सिंधल व्याख्याता	OA/491/2024 at CAT	पदोन्नति के संबंध में।	आगामी तिथि निर्धारित नहीं।
8	श्री सुनिल कुमार व्याख्याता	OA/1068/2024 at CAT, Jabalpur	डी.पी.सी. के संबंध में।	आगामी तिथि निर्धारित नहीं।

XXII. सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 के प्रभावशील के सम्बंध में :

(अ)

- | | | |
|----------------------------------|---|--|
| अ) केन्द्रीय सहायक सूचना अधिकारी | : | श्री बी.एल. माहौर, कार्यालय अधीक्षक |
| ब) केन्द्रीय लोक सूचना अधिकारी | : | श्री अभिषेक यादव, लेखापाल/प्र० प्रशासनिक सह लेखाधिकारी |
| स) अपील प्राधिकारी | : | श्री पुलकित भाम्बी, प्राचार्य |

(ब)

- | | | |
|----------------------|---|--------------|
| अ) कुल आवेदन | : | 49 |
| ब) शुल्क प्राप्त हुई | : | रुपये 424.00 |

XXIII. ऑडिट पैरा की स्थिति

आई.ए.डब्ल्यू पीएओ, नागरिक उड्डयन और पर्यटन मंत्रालय के लिए 01 आंतरिक ऑडिट पैरा बाकी है एवं 28.11.2023 से 15.12.2023 तक आयोजित सी.ए.जी., नई दिल्ली के लिए 10 ऑडिट पैरा बाकी है।

XXIV. हिन्दी के आगामी उपयोग के सम्बंध में :

संस्था द्वारा प्रतिवर्ष हिन्दी सप्ताह/ पखवाडा मनाया जाता है एवं संस्था में अधिकतम कार्य हिन्दी में किया जाता है।

XXV. स्वच्छता कार्य योजना – स्वच्छता कार्य योजना के तहत 2024–25 में पर्यटक जागरूकता कार्यक्रम, छात्र जागरूकता कार्यक्रम एवं पर्यटन हितधारक जागरूकता कार्यक्रम के अंतर्गत कुल 07 गतिविधियों का सफलतापूर्वक आयोजन किया गया।

XXVI. एक भारत श्रेष्ठ भारत – संस्थान द्वारा प्रत्येक माह में सक्रिय रूप से पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के मार्गदर्शन में एक भारत श्रेष्ठ भारत कार्यक्रम सफलतापूर्वक आयोजित किया गया।

होटल प्रबंध खानपान तकनीकी एवं पोषण आहार संस्थान,
महाराजपुरा, ग्वालियर म.प्र.
वित्तीय स्थिति विवरण 31 मार्च, 2025

पूजीनिधि और दायित्व	सूची	राशि रु. चालु वर्ष (2024-25)	राशि रु. गत वर्ष (2023-24)
पूजीनिधि	1	42,205,814.14	60,228,820.00
सुरक्षित और अति शेष	2	6,808,158.00	11,808,158.00
प्रयोजन विशिष्ट/अति शेष	3	191,878,966.44	192,939,881.18
अस्थगित जमा दायित्व	4	-	-
दायित्व एवं व्यवस्था	5	20,778,254.47	18,456,750.47
योग रु		261,671,193.05	283,433,609.65
सम्पति			
स्थायी सम्पति	6	116,568,070.49	124,041,699.92
विनियोग/फण्ड	7	22,365,555.30	23,426,470.04
विनियोग/अन्य	8	89,811,502.00	101,614,416.00
चालू सम्पतियों ऋण एवं अग्रिम	9	32,926,065.26	34,351,023.69
योग रु		261,671,193.05	283,433,609.65
महत्वपूर्ण लेखनिधि	24	-	
आकस्मिक दायित्व तथा लेखों पर टिप्पणी	25	-	

आकेंक्षण रिपोर्ट
मैसर्स ए. भार्गव एण्ड कं.
चार्टर्ड आकाउन्टेंट

ग्वालियर
दिनांक 16/09/2025

सही
लेखपाल

सही
प्रशासनिक अधिकारी

सही
प्राचार्य

सही
सी.ए. पुनीत जोशी
सदस्यता क्रमांक 407876

होटल प्रबंध खानपान तकनीकी एवं पोषण आहार संस्थान,
महाराजपुरा, ग्वालियर म.प्र.
आय – व्यय लेखा 31 मार्च 2025

अ. आय	सूची	राशि रु. चालु वर्ष (2024-25)	राशि रु. गत वर्ष (2023-24)
अनुदान / सब्सिडी	11	680,284.00	1,459,515.00
शैक्षणिक प्राप्ति	12	51,560,013.00	49,167,115.00
विक्रय एवं सेवाओं से आय	13	2,921,336.00	3,695,215.00
विनियोग से आय	14		
रॉयल्टी, प्रकाशन से आय	15		
अर्जित ब्याज	16	7,166,096.00	8,243,318.00
अन्य आय	17	2,330,355.00	2,886,307.00
योग रु		64,658,084.00	65,451,470.00
स्थापना व्यय	18	60,168,406.00	46,680,824.00
परिचालन व्यय	19	9,213,784.80	10,274,784.37
शैक्षणिक व्यय	20	3,116,115.00	3,824,890.00
प्रशासनिक व्यय	21	2,703,218.63	3,283,869.33
अनुदान / सब्सिडी आदि	22		
ब्याज	23		
योग रु		75,201,524.43	64,064,367.70
मूल्यहास से पहले शेष राशि अधिशेष / घाटा होना		(10,543,440.43)	1,387,102.30
मूल्यहास	6	7,479,565.43	8,112,048.32
"बैलेंस बीइंग सरप्लस / (घाटा) कॉर्पस / जनरल रिजर्व फंड में ले जाया गया।"		(18,023,005.86)	(6,724,946.02)
आकस्मिक देनदारियां और नोट्स और खाते	25		

आकेंक्षण रिपोर्ट
मैसर्स ए. भार्गव एण्ड कं.
चार्टर्ड आकाउन्टेंट

ग्वालियर
दिनांक 16/09/2025

सही
लेखपाल

सही
प्रशासनिक अधिकारी

सही
प्राचार्य

सही
सी.ए. पुनीत जोशी
सदस्यता क्रमांक 407876

होटल प्रबंध खानपान तकनीकी एवं पोषण आहार संस्थान, महाराजपुरा, ग्वालियर म0प्र0

SCHEDULES FORMING PART OF BALANCE SHEET AS ON 31ST MARCH 2025

सूची 1 मुख्य भाग/पूंजीगत निधि	राशि रू. चालु वर्ष (2024-25)		राशि रू. गत वर्ष (2023-24)	
वर्ष का प्रारम्भिक शेष	60,228,820.00		66,953,766.02	
जोडा - अंश पूंजी निधि	-		-	
जोडा - प्राप्त अंशदान	-		-	
जोडा - विनियोग से प्राप्त ब्याज				
जोडना घटाना आधिपत्य पिछले वर्ष का	-		-	
शेष शुद्ध आय-व्यय आय खाते द्वारा हस्तांतरित	(18,023,005.86)		(6,724,946.02)	
वर्ष का अंतिम शेष		42,205,814.14		60,228,820.00

सूची-2 आरक्षित निधि एवं आधिक्य	राशि रू. चालु वर्ष (2024-25)		राशि रू. गत वर्ष (2023-24)	
1. पूंजीगत रिजर्व अन्तिम लेखों के अनुसार लायब्रेरी पुस्तक				
पिछले लेखों के अनुसार	563,200.00		563,200.00	
जोड इस वर्ष के अनुसार	-		-	
जोड ब्याज इस वर्ष के लिए	-		-	
घटाया कमियाँ इस वर्ष के लिए	-		-	
योग रू		563,200.00		563,200.00
2. सामान्य निधि संस्था विकास निधि				
पिछले लेख के अनुसार	11,244,958.00		13,744,958.00	
जोड इस वर्ष के लिए	-		-	
जोड ब्याज इस वर्ष के लिए	-		-	
घटाया इस वर्ष के लिए	5,000,000.00		2,500,000.00	
योग रू		6,244,958.00		11,244,958.00
कुल योग रू		6,808,158.00		11,808,158.00

3. सूची प्रयोजन

विशेष/ अक्षय निधि	निधि अनुसार विवरण							योग राशि रूपये	
	भूमि एवं भवन निधि	ई.डी.सी.परियोजना	ग्रेच्युटी निधि	पेंशन निधि	छात्रवृत्ति फण्ड एन सी एच एम सी टी और आई. एच.एम, ग्वालियर	भवन एवं वाहन/कम्प्यूटर निधि	हुनर से रोजगार/विस्कल टैस्टिंग/मिड-डे मील प्रोग्राम	चालु वर्ष	गत वर्ष
	1	2	3	4	5	6	7	(1 to 7)	
(अ) प्रारंभिक शेष	140,752,147.00	45,134,939.00	4,714,908.79	70,772.39	-	2,267,114.00	-	192,939,881.18	191,220,124.87
(ब) हस्तारित संस्था विकास निधि से हस्तारित	-	-	5,000,000.00	-	-	-	-	5,000,000.00	2,500,000.00
दान/निधि/अक्षय निधि भारत सरकार 2010-20	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Grants from Govt. of Inida Up to March 2024.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
विनियोग से आय	-	-	75,152.56	5,736.70	-	-	-	80,889.26	237,389.31
अन्य जोड	-	-	-	-	-	-	-	-	-
योग अ + ब	140,752,147.00	45,134,939.00	9,790,061.35	76,509.09	-	2,267,114.00	-	198,020,770.44	193,957,514.18
(स) उपयोग उद्देश्य के लिए व्यय	-	-	6,141,804.00	-	-	-	-	6,141,804.00	1,017,633.00
1. पूँजीगत व्यय. स्थायी सम्पत्ति . अन्य (कैनेटी बिलिडिंग फॉर सर्विस प्रो) भारत सरकार	-	-	-	-	-	-	-	-	-
संस्था विकास निधि को वापिस	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2. राजस्व व्यय वेतन, मजदूरी एवं भत्ते एवं छात्रवृत्तियों व पुरस्कार आदि	-	-	-	-	-	-	-	-	-
योग (स)	-	-	6,141,804.00	-	-	-	-	6,141,804.00	1,017,633.00
वर्ष का अंतिम शेष (अ ब स)	140,752,147.00	45,134,939.00	3,648,257.35	76,509.09	-	2,267,114.00	-	191,878,966.44	192,939,881.18
संक्षिप्त क.सूची 24 की लेखा सूची के अनुसार									

सूची-4

आस्थगित जमा दायित्व		चालू वर्ष (राशि रुपये)	गत वर्ष (राशि रुपये)
अ.	स्वीकृत पूंजीगत औजार एवं अन्य सम्पति जो बंधक की गई	-	-
ब.	अन्य- प्रत्याभूति भारत सरकार द्वारा ए.टी.सी.होटल फण्ड	-	-
स.	अन्य- बैंक द्वारा	-	-
	कुल	-	-
	एक वर्ष के दौरान भुगतान योग राशि	-	-

सूची-5 वर्तमान देनदारियों एवं प्रावधान

अ.	वर्तमान देनदारियों	चालू वर्ष (राशि रुपये)	गत वर्ष (राशि रुपये)
1	विविध लेनदार		
	अ- सामग्री के लिये	1,611,090.00	940,693.00
	ब- अन्य राशि प्राप्त आईटीआई शिवपुरी/एसआईएचएम. रायपुर प्रशिक्षण हेतु/एमपीएसटीडीएस. भोपाल	124,682.00	124,682.00
2	अग्रिम प्राप्त / जेईई परीक्षा के लिए आवेदन पत्र की बिक्री	-	22,000.00
3	जमा ईएमडी. ठेकेदार सुरक्षा राशि, कॉलेज अवधान राशि छात्रावास अवधान राशि लॉकर जमा	9,394,868.00	8,652,017.00
4	वैधानिक दायित्व जीएसएलआई.जीपीएफ.ईएसआइसी.ईपीएएफ	-	-
	अ- परफार्मेंन्स सिक्यूरिटी	354,638.00	354,638.00
	ब- अन्य वृत्तिकर/आयकर	6,332.00	6,332.00
5	अन्य चालू दायित्व वेतन, व्यय, देय छात्रवृत्ति	20,100.00	20,100.00
6	इग्रू/एमडीपी प्रतिपूर्ति खाते से प्राप्त	15,447.00	15,447.00
7	बैंक अधिविर्कश	-	-
8	सीबीएसबी (एचएसआरटी) कार्यक्रम 2021, 2022 एवं 2023 के लिए देय राशि	8,740,143.47	8,089,641.47
	योग अ रु.	20,267,300.47	18,225,550.47

ब.	प्रोविजन – प्रावधान	चालू वर्ष (राशि रुपये)	गत वर्ष (राशि रुपये)
1	ग्रेच्युटी उपदान	-	-
2	अर्धवार्षिक / पेंशन	-	-
3	अवकाश भुगतान	-	-
4	दावे सुरक्षा / होस्टल रेंट / एटीसी होटल व्यय	-	-
5	अन्य जीपीएफ. ब्याज	125,000.00	125,000.00
6	अंकेक्षण शुल्क प्रावधान	76,700.00	106,200.00
7	होस्टल मैस	187,000.00	-
8	बिजली व्यय	-	-
9	टेलीकॉम व्यय	122,254.00	-
	योग ब रु.	510,954.00	231,200.00
	योग रु. (अ+ब)	20,778,254.47	18,456,750.47

सूची 6- स्थाई सम्पति										
	सकल ब्लॉक				मूलह्रास				शुद्ध ब्लॉक	
	वर्ष के प्रारम्भ में लागत/मूल्य	इस वर्ष के लिए	इस वर्ष की कटौती	वर्ष के अंत में लागत/मूल्य	इस वर्ष के लिए प्रारम्भ	इस वर्ष के लिए	समायोजन	वर्ष के लिए योग	इस वर्ष के अंत में	गत वर्ष के अंत में
	1-	-2	-3	-4	-5	-6	-7	-8	(4-8)	
(अ) स्थाई संपत्ति										
1.भूमि	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
फ्रीहोल्ड	1,580.00	-	-	1,580.00	-	-	-	-	1,580.00	1,580.00
(म0प्र0शासन द्वारा)	-	-	-	-						
2. भवन फ्रीहोल्ड	136,658,228.00	-	-	136,658,228.00	54,236,103.11	4,121,106.24	-	58,357,209.35	78,301,018.65	82,422,124.89
3. ट्यूबवैल वाटर सप्लाई	114,508.00	-	-	114,508.00	97,612.75	2,534.29	-	100,147.04	14,360.96	16,895.25
4. प्लांट और यंत्र	570,219.00	-	-	570,219.00	556,548.70	2,050.54	-	558,599.24	11,619.76	13,670.30
5. कार्यालयीन यंत्र	1,131,371.00	-	-	1,131,371.00	955,658.23	17,571.28	-	973,229.51	158,141.49	175,712.77
6. किचिन उप यंत्र	12,030,651.00	-	-	12,030,651.00	9,476,399.58	383,137.71	-	9,859,537.29	2,171,113.71	2,554,251.42
7. प्रयोगशाला यंत्र	3,103,175.00	-	-	3,103,175.00	2,186,606.14	137,485.33	-	2,324,091.47	779,083.53	916,568.86
8. कम्प्यूटर/परिचय	12,024,231.00	-	-	12,024,231.00	11,693,117.49	99,334.05	-	11,792,451.54	231,779.46	331,113.51
9. फर्नीचर एवं फिक्चर	11,476,798.00	-	-	11,476,798.00	8,695,838.76	278,095.92	-	8,973,934.68	2,502,863.32	2,780,959.24
10. विधुतीय यंत्र	10,997,834.00	-	-	10,997,834.00	7,798,507.96	479,898.91	-	8,278,406.87	2,719,427.13	3,199,326.04
11. ऑडियो-वीडियो यंत्र	2,145,924.00	-	-	2,145,924.00	1,659,316.04	72,991.19	-	1,732,307.23	413,616.77	486,607.96
वाहन	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12.वाहन-स्विफ्ट डिजायर	744,627.00	-	-	744,627.00	651,547.54	13,961.92	-	665,509.46	79,117.54	93,079.46
13पुस्तकालय की पुस्तकें	1,272,664.00	5,936.00	-	1,278,600.00	1,142,624.04	19,951.19	-	1,162,575.23	116,024.77	130,039.96
14.साफ्टवेयर डवलपमेंट	163,922.00	-	-	163,922.00	130,701.00	4,983.15	-	135,684.15	28,237.85	33,221.00
चालु वर्ष का अंतिम शेष	-	5,936.00	-	192,441,668.00	99,280,581.34	5,633,101.73	-	104,913,683.07	87,527,984.91	93,155,150.65
गत वर्ष	192,435,732.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(ब) एडवांस ट्रेनिंग सेन्टर (ईडीसी)	34,180,958.00	-	-	34,180,958.00	7,731,569.85	1,322,469.41	-	9,054,039.26	25,126,918.74	26,449,388.15
(स) ए.टी.सी. फर्नीचर	5,635,931.00	-	-	5,635,931.00	2,804,333.31	283,159.77	-	3,087,493.08	2,548,437.92	2,831,597.69
(द) ए.टी.सी. उपकरण	2,947,687.00	-	-	2,947,687.00	1,342,123.57	240,834.51	-	1,582,958.08	1,364,728.92	1,605,563.43
ए.टी.सी. प्रोजेक्ट योग	42,764,576.00	-	-	42,764,576.00	11,878,026.73	1,846,463.69	-	13,724,490.42	29,040,085.58	30,886,549.27
कुल योग रू	235,200,308.00	5,936.00	-	235,206,244.00	111,158,608.07	7,479,565.43	-	118,638,173.50	116,568,070.49	124,041,699.92

सूची-7	सूची-7 विनियोग के प्रयोजन/अक्षय निधि	चालू वर्ष (राशि रुपये)	गत वर्ष (राशि रुपये)
1	शासकीय प्रतिभूतियाँ		
2	अन्य स्वीकृत प्रतिभूतियाँ		
3	ऋण पत्र एवं बॉण्ड्स		
4	अन्य- अ सावधी जमा भवन फण्ड		
	ब सावधी जमा कैपिटल फण्ड	401,099.00	401,099.00
	सावधी जमा ई.डी.सी. प्रोजेक्ट		
	योज रु.-अ	401,099.00	401,099.00

प्रयोजन विशेष अक्षय निधि	चालू वर्ष (राशि रुपये)	गत वर्ष (राशि रुपये)	
1	पेंशन निधि – एल.आई.सी	245,092.09	239,355.39
2	संस्था विकास निधि	13,442,296.00	13,442,296.00
3	ग्रेच्युटी फण्ड – एल.आई.सी	3,277,068.21	4,343,719.65
4	पेंशन निधि में जमा राशि	5,000,000.00	5,000,000.00
	योग रु.-ब	21,964,456.30	23,025,371.04
	योग रु. (अ+ब)	22,365,555.30	23,426,470.04

सूची-8 अन्य विनियोग

1	सरकारी प्रतिभूति में	-	-
2	अन्य स्वीकृत प्रतिभूति में	-	-
3	ऋण पत्र बॉण्ड	-	-
4	अन्य सावधी जमा राजस्व निधि	70,401,405.00	87,901,405.00
5	एफडीआर पर अर्जित ब्याज	19,410,097.00	13,713,011.00
	योग रु.	89,811,502.00	101,614,416.00

सूची -9 अ.	सूची -9 चालू सम्पत्तियां, ऋण और अग्रिम	चालू वर्ष (राशि रुपये)	गत वर्ष (राशि रुपये)
1	विस्तृत सूचियां		
	अ- स्टोर एवं अतिरिक्त	2,000,533.00	2,000,533.00
	ब- कौकरी, कटलरी एवं ग्लासेवेयर	235,317.00	235,317.00
	स- सजाना एवं प्रस्तुत करना	216,758.00	216,758.00
	द- स्टेशनरी	-	-
	इ- प्रशिक्षण सामग्री भोजन एवं किताब आदि	82,381.30	79,443.10
2	विविध देनदार		
	अ- अदत्त देनदार छः माह से अधिक अवधि के लिये		
	ब- अन्य		
3	नगद एवं बैंक शेष		
	अ- हस्तथ- रोकड़ ड्राफ्ट/चैक/स्टांप/नकद/आदि	4,117.00	4,117.00
4	बैंक बेलेंस एवं शिडयूल बैंक :		
	- चालू खाता ओ.बी.सी.		
	- चालू खाता - पंजाब नेशनल बैंक	3,683,567.05	4,081,203.68
	- बचत खाता - पेंशन हेतु - पंजाब नेशनल बैंक	64,269.94	2,365,014.94
	- चालू खाता -सीबीएसबी - पंजाब नेशनल बैंक	86,437.50	86,437.50
	- बचत खाता सेण्ट्रल बैंक आफ इण्डिया	-	-
	नगद एवं बैंक शेष	-	-
	योग रु. अ	6,373,380.79	9,068,824.22

सूची-9 चालू सम्पतियां, ऋण और अग्रिम

ब.	ऋण, अग्रिम एवं अन्य सम्पतियां	चालू वर्ष (राशि रुपये)	गत वर्ष (राशि रुपये)
1	ऋण	-	-
	स्टॉफ सूची-9 अ	779,754.00	830,594.00
	ब- अन्य- रा.हो.प्र. एवं इग्नू, प्रतिपूर्ति, जेईई-17 इत्यादि	13,693.00	13,693.00
2	अग्रिम और नगदी वसूली या अन्य कीमती प्राप्तियां-जेईई.-11, विज्ञा.व्यय, रा.प.हा.प्र.के.त. से	75,089.00	57,415.00
3	स्वच्छता कार्य योजना के विरुद्ध प्राप्य दावा	102,392.00	74,233.00
	अ- पूंजी लेखा - सूची 9 ब	12,729,482.00	12,134,274.00
	ब- पूर्वदत्त व्यय	9,099.00	9,099.00
	स- जमा - सूची 9 स	264,506.00	264,506.00
	द- अन्य जिलाधीश श्योपुर से प्राप्त करना	6,800.00	6,800.00
4	अर्जित आय		
	अ- विनियोग/अक्षय निधि		
	ब- विनियोग - अन्य		
	स- ऋण एवं अग्रिम		
	- अर्जित एवं देय		
	- अर्जित अदेय		
	द- भारत सरकार से प्राप्ति योग्य फण्ड ए.टी.सी. होटल के विरुद्ध		
5	प्राप्त दावे- भरत सरकार द्वारा संस्था को देय, एचएसआरटी./स्किल टेस्टिंग/मिड-डे-मील	12,571,016.47	11,890,732.47
6	स्रोतों पर कर कटौती वित्त वर्ष 2021-22	853.00	853.00
	योग रु. ब	26,552,684.47	25,282,199.47
	योग रु. (अ+ब)	32,926,065.26	34,351,023.69

सूची-9 चालू सम्पतियां, ऋण और अग्रिम-सूची 9-अ

स.क्र.	लेखा	चालू वर्ष (राशि रुपये)	गत वर्ष (राशि रुपये)
1	यात्रा अग्रिम	205,988.00	192,388.00
2	छुट्टी यात्रा रियायत अग्रिम	23,696.00	23,696.00
3	त्यौहार अग्रिम	-	-
4	साइकिल अग्रिम	-	-
5	स्कूटर/कार अग्रिम	68,792.00	68,792.00
6	कम्प्यूटर अग्रिम	-	-
7	भवन/आवास अग्रिम	-	-
8	अन्य अग्रिम	289,542.00	289,542.00
9	पूर्व प्राचार्य से वसूली होना है	-	-
10	मेडीकल अग्रिम	191,736.00	256,176.00
	योग रु.	779,754.00	830,594.00

सूची-9-ब

स.क्र.	लेखा	चालू वर्ष (राशि रुपये)	गत वर्ष (राशि रुपये)
1	के.लो.नि.-सिविल, ग्वालियर को अग्रिम	7,683,966.00	7,683,966.00
2	मैसर्स आकृति कन्सलटेंसी, ग्वालियर को अग्रिम	-	-
3	ए.टी.सी./ई.डी.सी. प्रोजेक्ट	5,045,516.00	4,450,308.00
	योग रु.	12,729,482.00	12,134,274.00

सूची-9-स

स.क्र.	लेखा	चालू वर्ष (राशि रुपये)	गत वर्ष (राशि रुपये)
1	डी.ए.व्ही.पी., नई दिल्ली को अग्रिम	23,934.00	23,934.00
2	म.प्र.वि.मं., ग्वालियर को अग्रिम	196,000.00	196,000.00
3	गैस सिलेण्डर का अग्रिम	21,900.00	21,900.00
4	बी.एस.एन.एल., ग्वालियर को अग्रिम	21,037.00	21,037.00
5	पटेल पेट्रोल पम्प को अग्रिम	1,635.00	1,635.00
	योग रु.	264,506.00	264,506.00

सूची -10 विविध व्यय (जो कि अपलिखित एवं समायोजित किये गए)			
	Miscellaneous Expenditure (to the extent not written off or adjustment)	चालू वर्ष (राशि रुपये)	गत वर्ष (राशि रुपये)
	1. आय का व्यय पर आधिक्य	-	-
	अ. आय व्यय लेखा	-	-
	ब. अग्रेषित लाया गया	-	-
	स.जोडा इस वर्ष का	-	-
	द. आगे ले जाया गया	-	-
	माना गया राजस्व	-	-
	अ. अग्रेषित लाया गया	-	-
	ब. कमी-समायोजन	-	-
	स. आगे ले जाया गया	-	-
	3. अन्य सही- सही	-	-
		-	-

सूची -11

	सूची -11 प्राप्त मद एवं सब्सिडीज	चालु वर्ष	गत वर्ष
	भारत सरकार से सी.बी.एस.पी प्रोग्राम के विरुद्ध प्राप्त	680,284.00	1,459,515.00
	भारत सरकार से एक भारत श्रेष्ठ भारत, पोग्राम के विरुद्ध प्राप्त	-	-
	भारत सरकार से प्राप्त (राजस्व हेतु)	-	-
	संस्थाये कल्याण संस्थायें	-	-
	संस्था विकास फण्ड से हस्तांतरित	-	-
	अन्य एस.ए.पी भारत सरकार से प्राप्त करना है	-	-
	योग रू	680,284.00	1,459,515.00

सूची -12 शैक्षणिक प्राप्तियाँ		चालु वर्ष राशि रु	गत वर्ष राशि रु
1	परीक्षा फीस इग्नू नईदिल्ली	-	-
2	डिग्री एवं क्रफ्ट पाठ्यक्रम प्रवेश शुल्क	304,900.00	346,200.00
3	शिक्षण शुल्क	46,322,379.00	43,586,791.00
4	एन.आर.आई.छात्र फीस	-	-
5	पंजीयन शुल्क	32,750.00	16,650.00
6	हॉस्टल किराया	1,831,250.00	2,298,485.00
7	परीक्षा फीस	3,059,051.00	2,913,667.00
8	छात्र सुरक्षा बीमा	9,683.00	5,322.00
9	बेकरी / एमपीएसडीसी / बाह्य प्रशिक्षण कार्यक्रम	-	-
	योग रु	51,560,013.00	49,167,115.00

सूची '13

विक्रय/ सेवाओं से आय		चालु वर्ष राशि रु	गत वर्ष राशि रु
1	छात्रों से हॉस्टल मैसेज हेतु प्राप्त शुल्क	2,785,652.00	3,555,515.00
2	कर्मचारियों से भोजन हेतु प्राप्त शुल्क	110,800.00	114,700.00
3	भोजन की बिक्री / आउट डोर कैंटरिंग	2,800.00	-
4	नियुक्ति आवेदन आय	-	25,000.00
5	अन्य	22,084.00	-
	योग रु	2,921,336.00	3,695,215.00

सूची-14

विनियोग से आय		विनियोग निवेश प्रायोजन विशेष	
		चालु वर्ष राशि रू	गत वर्ष राशि रू
1	ब्याज	-	-
	अ. सावधि जमा पेंशन फण्ड(भारतीय जीवन बीमा निगम में)	5,736.70	5,328.04
	ब. सावधि जमा संस्था विकास फंड		
	स. सावधि जमा ग्रेज्युटी फंड	75,152.56	232,061.27
2	लाभांश	-	-
3	अन्य	-	-
	योग रू	80,889.26	237,389.31
	हस्तांतरित इंडोमेंट फंड रूपये	80,889.26	237,389.31
	शेष रूपये	निरंक	निरंक

सूची-15	रायल्टी ,प्रकाशन से आय	चालु वर्ष राशि रू	गत वर्ष राशि रू
1	आय रायल्टी	-	-
2	प्रकाशनों से आय	-	-
3	अन्य	-	-
	योग रू	-	-

सूची '16

अर्जित ब्याज		चालु वर्ष राशि रू	गत वर्ष राशि रू
1	बैंक सावाधी जमा पर ब्याज	7,166,096.00	7,997,486.00
2	बैंक में बचत खातों पर	-	-
3	ऋणों पर	-	-
	अ. कर्मचारी/स्टाफ	-	245,832.00
	ब. अन्य	-	-
4	देनदार एवं अन्य प्राप्त योग	-	-
	योग रू	7,166,096.00	8,243,318.00

सूची '17

अन्य आय		चालु वर्ष राशि रू	गत वर्ष राशि रू
1	सम्पतियों की बिक्री से लाभ	-	-
	अ. संस्था सम्पति	-	-
	ब. निशुल्क प्राप्त सम्पतियाँ	-	-
2	कर्मचारी आवास भवन हेतु किराया एवं लायसँस शुल्क	69,960.00	311,408.00
3	पानी एवं विद्युत प्रभार	-	-
4	विद्युत प्रभार/ए.टी.एम./भवन किराया प्राप्त ओ.बी.सी/पी.एन.बी	-	-
5	नोट बुक बिक्री, निविदां फार्म एवं लॉग बुक्स	22,850.00	3,120.00
6	अन्य प्राप्तियाँ (छात्रों से दण्ड राशि,चिकित्सा प्रभार, पुराने सामान की बिक्री, समाचार एवं पत्रिकाएँ आदि)	2,228,153.00	2,565,820.00
7	जब्त की गई राशि (कॉशन मनी)	-	-
8	आर.टी.आई. एक्ट - 2005 के माध्यम से प्राप्तियाँ	198.00	252.00
9	छात्रों के माध्यम से रखरखाव सम्बंधी प्राप्तियाँ	9,194.00	5,707.00
	योग रू	2,330,355.00	2,886,307.00

सूची 18	स्थापना व्यय	चालु वर्ष राशि रू	गत वर्ष राशि रू
1	अ. वेतन, मजदूरी	42,994,828.00	38,835,595.00
2	बालक शिक्षण भत्ता	372,944.00	405,000.00
3	छुट्टी यात्रा रियायत	168,895.00	96,275.00
4	बोनस	200,332.00	232,562.00
5	कर्मचारी कल्याण व्यय (चिकित्सा व्ययों हेतु)	826,000.00	846,000.00
6	कर्मचारियों की सेवा निवृत्ति पद रियायत और टर्मीनल बेनीफिट (अवकाश नगदीकरण, ग्रेच्युटी, सामान्य भविष्य निधि पर ब्याज एवं न्यू पेंशन योजना आदि)	15,459,710.00	6,157,779.00
7	अतिथि शिक्षक व्यय	11,252.00	-
8	अन्य (गणवेश)	81,250.00	65,000.00
9	स्टॉफ विकास एवं प्रशिक्षण व्यय	23,000.00	15,643.00
10	हिन्दी राष्ट्रभाषा प्रोग्राम हेतु व्यय	30,195.00	26,970.00
	योग रू	60,168,406.00	46,680,824.00

सूची-19	परिचालक व्यय	चालु वर्ष राशि रु	गत वर्ष राशि रु
अ	तेल व गैस पर खपत हेतु व्यय	208,161.00	312,950.00
ब	पानी हेतु व्यय	125,634.00	125,034.00
स	विद्युत व्यय	1,251,954.00	1,448,603.00
द	प्रशिक्षण सामग्री(भोज्य पर खपत)	2,926,086.80	3,342,433.37
ई	काँच की सामग्री काँकरी पर खपत	-	-
एफ	डी.जी.सेट चालु व्यय (तेल)	46,731.00	39,396.00
जी	आपरेशन एण्ड मैनेटेन्स व्यय	209,942.00	112,446.00
एच	सफाई सामग्री	460,906.00	509,810.00
आई	मरम्मत एवं रख रखाव	-	-
	भवन एवं क्यू टी के रेनोवेशन / आधुनिकीकरण	25,400.00	10,500.00
	उपयंत्र	-	-
	फर्नीचर	-	-
	भूमि स्कोपिंग / बगीचा	488,101.00	564,584.00
	वाहन मारुति/शिफ्ट डिजायर	1,299.00	7,492.00
	कम्प्यूटर	2,000.00	3,336.00
	वार्षिक रखरखाव	-	29,500.00
	स्वच्छ अभियान/क्लीनिंग	-	43,507.00
जे	अग्निशामन व्यवस्था व्यय	-	-
के	प्रयोगशाला रसायन और कच्चे माल	-	-
एल	छात्रावास व्यय	1,810,443.00	2,219,793.00
एम	छात्रावास मैस	1,657,127.00	1,478,378.00
एन	फिक्सचर एवं फिटिंग हेतु व्यय	-	27,022.00
	योग रु	9,213,784.80	10,274,784.37

सूची -20	शैक्षणिक व्यय	चालु वर्ष राशि रु	गत वर्ष राशि रु
1	राष्ट्रीय होटल परिषद, नोएडा को परीक्षा हेतु शुल्क	2,292,068.00	2,167,650.00
2	छात्र बीमा/सेफ्टी इन्शोरेंस	-	-
3	हुनर से रोजगार तक/एस.ए.पी./स्किल टेस्टिंग	680,284.00	1,459,515.00
4	स्वच्छता अभियान एस.ए.पी. व्यय 2019-20	-	6,788.00
5	ई.बी.एस.पी/पोलिक व्यय	-	-
6	संस्था की सदस्यता	11,210.00	-
7	छात्र गतिविधियाँ	86,323.00	108,487.00
8	संस्था वेबसाइट व्यय	18,500.00	50,000.00
9	साफ्टवेयर डवलपमेंट व्यय	27,730.00	32,450.00
	योग रु	3,116,115.00	3,824,890.00

सूची -21	प्रशासनिक व्यय	चालु वर्ष राशि रू	गत वर्ष राशि रू
अ	संरचना	-	-
	सुरक्षा सेवा व्यय	830,808.00	881,637.00
	आकस्मिक	-	-
	भाडे पर वाहन एवं वाहन ईंधन पर व्यय	19,153.00	19,536.00
	बीमा व्यय संस्था वाहन	6,739.00	5,607.00
ब	कम्यूनिकेशन	-	-
	डाक एवं तार पर व्यय	31,732.00	59,208.00
	टेलीफोन एवं फैक्स	13,360.00	4,710.00
	छपाई (विवरणका , लॉग बुक,नोट बुक) स्टेशनरी ,`	80,087.00	252,045.03
	समाचार पत्र एवं अवधि पत्रिकाएँ	19,800.00	16,977.00
	यात्रा एवं भत्ता	181,139.00	272,798.00
	विज्ञापन एवं प्रकाशन	111,833.00	67,789.00
	कानून एवं पेशेवर व्यय	282,970.00	163,620.00
	लेखा अंकेक्षक परितोषण	57,300.00	35,400.00
	अतिथि व्यय	-	-
	बैंक व्यय	8,846.63	423.16
	बैठक व्यय	159,684.00	87,848.00
	परिसम्पत्ति बिक्री घाटा	-	-
	अशोध्य/अग्रिम के लिए आयोजन	-	-
	प्राथमिक उपचार व्यय	-	-
	संस्थान भवन पर समेकित कर	662,725.00	632,496.00
	कोविड - 19 व्यय	-	-
	अंतर्राष्ट्रीय मिलट्स वर्ष व्यय	-	-
	अन्य विविध व्यय	237,042.00	783,775.14
	योग रू	2,703,218.63	3,283,869.33

सूची -22	सूची-22 अनुदान सब्सिडीज आदि	चालु वर्ष राशि रू	गत वर्ष राशि रू
1	संस्था संगठन को दिया गया अनुदान	-	-
2	संस्था संगठन को दिया गया अनुदान	-	-
		-	-
	योग रू	-	-

सूची -23

	सूची-23 ब्याज	चालु वर्ष राशि रू	गत वर्ष राशि रू
1	निरंक	-	-
2	निरंक	-	-
		-	-
	योग रू	-	-

सूची 24 : अर्थपूर्ण पॉलिसी वर्ष 2024–25

1. **लेखांकन प्रचलित प्रथा:**
वित्तीय विवरण लागत के आधार पर बनाया गया है।
2. **तालिका मूल्यांकन:**
सामग्री एवं स्पेयर को लागत पर लिया गया है। कौकरी कटलरी एवं ग्लासवेयर लिनन एवं फिनीशिंग स्टेशनरी, प्रशिक्षण सामग्री एवं नेट न्यूनतम लागत पर लिया गया है।
3. **विनियोग :**
विनियोग में भवन फंड पूँजी फंड और उन पर प्राप्त ब्याज की एफ.डी.आर. शामिल हैं वर्गीकरण ई.ए.आर. कौकर्ड इनडोमेंट फंड में पेंशन फंड संस्था विकास फंड और ग्रेच्यूटी फंड लिये गये हैं, वर्गीकरण में अन्य एफ.डी.आर. सामान्य रिजर्व ली गई।
4. **उत्पादन शुल्क :**
उत्पादन शुल्क संस्था पर लागू नहीं होता है।
5. **स्थाई सम्पत्तियाँ :**
स्थाई सम्पत्तियों को लागत आन्तरिक भाड़ा ड्यूटीस और टैक्स एवं सीधे व्यय सम्बन्धित सम्पत्ति में जोड़कर लिया गया है।
6. **मूल्य हास :**
आयकर अधिनियम 1961 के अनुसार मूल्य हास का अपलेखन विधि एवं दरों के अनुसार किया गया है।
7. **शासकीय अंशदान एवं सब्सीडी :**
शासकीय अंशदान कॅपेसिटी बिल्डिंग फॉर सर्विस प्रोवाइडर को राजस्व में लिया गया है। शासकीय अंशदान सब्सीडी लेखा रिलाइजेशन आधार पर लिया गया है।
8. **सेवा निवृत्त लाभ :**
मृत्यु, सेवानिवृत्त कर्मचारियों को देय ग्रेच्यूटी को वास्तविक आधार पर लिया गया है।
9. **कर :**
आयकर अधिनियम 1961 और उसमें दी गई टीडीएस केन्द्रीय शासकीय लेखा में नियमानुसार ठेकेदारों कंसल्टेंसी शुल्क और वार्षिक रखरखाव के संबंध में भुगतान पर कर को काटकर जमा किया गया है।

होटल प्रबंध खानपान तकनीकी एवं पोषण आहार संस्थान, ग्वालियर

सूची 25 : दायित्व और खातों के नोट्स वर्ष 2024-25

1. होटल प्रबंध खानपान तकनीकी एवं पोषण आहार संस्थान, ग्वालियर के वित्तीय विवरण बैलेंस शीट एवं आय व्यय खाते प्रोद्वन आधार पर तैयार किये जाते हैं।
2. बैलेंस शीट एवं आय-व्यय खाता लेखा विधि के अनुसार तैयार किया गया है।
3. सभी मसौदों को लेखा विधि अनुसार आय-व्यय खाता एवं बैलेंस शीट में लिया गया है।
4. पूंजीनिधि और राजस्व निधि के विरुद्ध किए गए एफ.डी.आर. पर ब्याज को वित्तीय वर्ष 2021-22 से प्रोद्वन आधार पर हिसाब में लिया जा रहा है। वित्तीय वर्ष 2024-25 के वित्तीय विवरण में दर्शाई गई 71,66,096.00 रुपये की बैंक जमा राशि पर प्राप्त ब्याज राशि शामिल हैं।
5. स्थाई सम्पत्ति पर मूल्य हास डब्ल्यू.डी.व्ही. पद्धति आयकर अधिनियम 1961 वित्तीय वर्ष 2001-2002 के अनुसार लगाये गये हैं। जिसमें कम्प्यूटर पर 30 प्रतिशत मूल्य हास लगाया गया है जबकि आयकर अधिनियम में 40 प्रतिशत का प्रावधान है। निर्माणधीन भवन जो म.प्र. राज्य पर्यटन विकास निगम मर्यादित द्वारा अधिपत्य पूर्ण हीं दिया गया है। उस पर मूल्य हास आधे वर्ष के लिये 5: की दर लगाया गया है
6. स्टोर्स एवं स्क्रैप व अन्य सामग्री को नगदी लागत आधार पर स्टोर विभाग के द्वारा सत्यापन कर लिया गया है।
7. सम्भावित दायित्व के लिये आयोजन नहीं किया गया है।
8. वेतन, प्रतिभूतियों, शुल्कों और ठेकेदारों के भुगतान पर काटा गया कर आयकर विभाग, केंद्र सरकार को नियम तिथी के अंदर जमा कर दिया गया है।
9. वर्ष 2024-25 के दौरान स्टाफ सदस्यों को राशि रू.2,00,332-00 का भुगतान बोनस के रूप में किया गया।

10. आईएचएम ग्वालियर के सेवाकर (समेकित-कर) के विरुद्ध आयुक्त नगर निगम ग्वालियर को राशि रूपये 6,62,725-00 का भुगतान किया गया।
11. पेंशन संबंधी व्यय को पूरा करने के लिए वित्तीय वर्ष 2024-25 में राजस्व निधि से पेंशन निधि में राशि रू.75,00,000-00 राशि हस्तांतरित की गई।
12. सीबीएसबी हेतु भारत सरकार को किये गये दावे के विरुद्ध आय व्यय खातों में राशि रू. 6,80,284-00 की धनराशि जमा की गयी है। वित्तीय वर्ष 2024-25 के कार्यक्रमों और साथ ही यह राशि भारत सरकार से प्राप्त दावों के लिए वर्तमान परिसंपत्तियों में दिखाई गई है।
13. राशि रू.6,80,284-00 को वित्तीय वर्ष 2024-25 के लिए सीबीएसबी कार्यक्रमों के खर्च के लिए शैक्षणिक व्ययों के मद में आय और व्यय खातों में डेबिट पक्ष में दिखाया है। और साथ ही बकाया व्यय राशि रू.6,50,502-00 के लिए प्रावधान कर वर्तमान देनदारियों में दिखाया गया है।
14. वर्ष के दौरान ग्रेच्युटी फंड के लिए भारतीय जीवन बीमा निगम को राशि रू.50,00,000-00 का निवेश किया गया।

.....

INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT : GWALIOR.

ANNUAL REPORT 2024-25

I. Introduction

Institute of Hotel Management, Gwalior is an autonomous registered society setup in the year 1992. It is one of the premieres Institute under the aegis of Ministry of Tourism, Govt. of India. IHM Gwalior is one of the 21 Central Institutes of Hotel Management, Catering Technology and Applied Nutrition Functioning in India.

IHM Gwalior is affiliated to National Council for Hotel Management & Catering Technology, Noida (NCHMCT). NCHMCT, Noida is an autonomous, body under the Ministry of Tourism, Govt. of India, which awards Diploma in Food Production, Diploma in F&B Service and P.G. Diploma in Accommodation Operations by itself and 3 years B.Sc. Degree in Hospitality and Hotel Administration in collaboration with Jawahar Lal University (JNU), New Delhi. IHM Gwalior is a Central Autonomous Body (CAB) registered under the M.P Societies Registration Act, 1973 (Year 1973 Serial No. 44). The Board of Governors of the Institute consists of the representatives of the Central Government, the Govt. of Madhya Pradesh and representatives of the Hotel Industry. All the Rules and Regulations are comparable to the Central Govt. Departments located at Gwalior.

II. Aims and Objectives

The aim of the institute is to provide the right learning environment and inputs to the students to acquire knowledge, skills and abilities in order to meet the ever rising challenges of the global hospitality industry.

The institute has been setup with an objective to impart Theoretical and Practical trainings to the students in Hospitality Management.

III. Mission

The mission of Institute of Hotel Management, Gwalior is to consistently upgrade the quality of learning opportunities to its students and to groom them in line with the needs of the industry, to be a responsible Institutional citizen to discharge the duties earmarked for it in the realm of overall development to the society and community, also to impart Hospitality Education to students for becoming successful professionals at Global Level.

IV. Vision

The vision of IHM Gwalior is to be a Centre of Excellence in Innovation, Interdisciplinary and Qualitative Hospitality Education. Furthermore, to prepare professionals to thrive in and Contribute to an ever changing Global society.

V. Facilities

The Institute is located at the Airport Road, Maharajpura, Gwalior in a rapidly growing suburb of Gwalior city, which is hub to some of the largest educational Institutes in Gwalior and the station of Indian Air Force and Indian Army base. It has one of the most spacious and beautiful campus amongst all the I.H.Ms in the country. The historic city of Gwalior falls on the Mumbai and South India bound railway line. Most of the trains stop at Gwalior. It is merely a 2 hours journey from the city of Taj, Agra and National Capital is Just 5 hours away. It is connected by air with Delhi, Mumbai, Jammu, Kolkata, Hyderabad, Bangalore, Ahmedabad etc.

The Institute is built on 12 acres of land, and has 11 Labs (06 Food Production Labs, 01 House Keeping Lab, 01 Front Office Dept. 02 Training Restaurants, 01 Computer Lab) for the hands on practice by the students. A well-furnished Conference Room, an E-class room and an air conditioned sound proof auditorium with 250 seating capacity is available in the Institute. Well furnished students cafeteria accommodating 280 students in one go, 20 rooms attached Advance Training Centre is operated for the training practices for B.sc & M.sc. Students.

The Institute provides 180 Bedded Boys Hostel and 80 Bedded Girls Hostel with Television in Dining halls, and sports and recreational facilities. Sewage Treatment Plant and Rain Water Harvesting system has implemented in IHM Gwalior.

Facility for visually impaired persons and Handicapped Persons: - Identified separate side road for visually impaired persons and Barrier free access and separate wash room for Handicapped persons for Administrative Blocks and both Hostels. The deposit of fees by the students has become more convenient by going online and the receipt are sent to Students on their email ids and hard copy also handed over to the students.

VI. Management

The overall control of the Institute rests with the Board of Governors. The Board frames the policies, budgets and general guidelines under which the Institute has to function. It is empowered to make suggestions to the Govt. of India about new programs to be run, expansion of infrastructure of the Institute.

Executive Committee is a subcommittee of the BOG with expertise in the area of Hospitality subject's education and tourism. It assists the board by deliberating on certain issues referred to it by the BOG or prepares the matters with adequate research to be put up to the board for consideration.

Day to day Administration of the Institute is vested with the Principal of the Institute who is assisted by an Administrative Officer, Head of the Department, and a team of qualified members of faculty, operational and Administrative Staff. The powers and duties of the officers of CIHM Gwalior are derived, exercised, allocated and governed in terms of instructions contained in the Memorandum of Associations and Bye-laws and Staff Regulations of the Institute.

The institute follows Recruitment & Promotion Rules amended time to time by the Ministry of Tourism, Govt. of India and adopted by Board of Governors of the society. In all the other matters, Institute follows the rules, regulations and manuals etc. as applicable for the employees of Autonomous body of Central Government

Transfer Policy: Posts at CIHM, Gwalior are Non-transferable.

VII. Meetings of BOG and Executive Committee

Board of Governors Meeting held - (01 on 15/01/2025)

Executive Meeting held - (NIL)

VIII. Course offered

S. No.	Name of the Course	Duration	Sanctioned Intake
1.	B.Sc. in Hospitality and Hotel Administration	03 Years	300
2.	Diploma in Food Production	01 Year and 06 Months Industrial Training	80
3.	Diploma in F&B Service	01 Year and 06 Months Industrial Training	20
4.	P.G. Diploma in Accommodation Operations	01 Year and 06 Months Industrial Training	20
3.	Master in Hospitality Administration	02 Years	30

IX. Admission procedure

S. No.	Name of the Course	Age	Qualification	Admission Procedure
1.	B.Sc. in Hospitality and Hotel Administration (3 Years)	No-BAR	10+2 system in equivalent examination in any academic stream (Arts, Science and commerce) with English as a compulsory subject.	Joint Entrance Examination followed by Counseling conducted by National Council for Hotel Management Noida. Residual seats if any are filled up through advertisement after the counseling process gets over.
2.	Diploma in Food Production (1 & Half Years)	No-BAR	10+2 system in equivalent examination in any academic stream with English as a compulsory subject.	On the basis of Class 12 th Merit List.
3.	Diploma in F&B Service (1 & Half Years)	No-BAR	10+2 system in equivalent examination in any academic stream with English as a compulsory subject.	On the basis of Class 12 th Merit List.

4.	P.G. Diploma in Accommodation Operations	No-BAR	Graduation	On the basis of Graduation merit list.
3.	Master in Hospitality Administration (Years)	No-BAR	Graduation in any stream.	Admission to the program will be based on merit in the joint entrance examination and choice of IHMs exercised by the candidates. Allotment of IHM will be through a centralized online counseling process.

X. Degree / Diploma / Certificates Awarded

- B.Sc. in Hospitality and Hotel Administration Certificate Awarded by National Council For Hotel Management and Catering Technology, Noida in collaboration with JNU, New Delhi.
- Diploma in Food Production, F&B Service and PG Diploma in Accommodation Operation Course Certificate is awarded by National Council for Hotel Management Catering Technology, Noida.
- Master in Hospitality Administration Certificate Awarded by National Council for Hotel Management and Catering Technology, Noida in collaboration with JNU, New Delhi.

XI. CBSP Programs

a) HUNAR SE ROZGAR.

S. No.	Name of Training Program Trade wise.	Duration	Enrolled the training Program	Actual Pass out	No of pass outs employed (Only on the first employment)	Passed out who took to Higher training program	The fund Received from MOT	Total Fund Received.
1	Food Production/F&B Service	08 Weeks	--	--	--	--	--	--
2	Entrepreneurship (Baker)	150 Hours	22	22	22	--	--	--
Total			22	22	22	--	--	--

(b) Skill Testing and Certification Program

S.No.	Name of Training Program Trade wise.	Duration	Enrolled the training Program	Actual Pass out	The fund Received from MOT	Total Fund Received.
1	Food Production	06 Days	44	44	--	--
2	Food & Beverage Service	06 Days	29	29	--	--
3	Paryatan Mitra	--	624	624	--	--
Total			697	697	--	--

XII. Examinations (Academic Year 2024-25)

S. No.	Name of the Course	No of Students Appeared	No of students passed-out / Promoted
1	1 st Year of B.Sc. in Hospitality and Hotel Administration	01 st Sem. – 140 Nos. 02 nd Sem. – 139 Nos.	01 st Sem. – 139 Nos. 02 nd Sem. - 137 Nos.
2	02 nd Year of B.Sc. in Hospitality and Hotel Administration	03 rd & 04 th Sem. – 166 Nos.	03 rd & 04 th Sem. – 164 Nos.
3	03 rd Year of B.Sc. in Hospitality and Hotel Administration	05 th Sem. – 154 Nos. 06 th Sem. – 154 Nos.	05 th Sem. – 154 Nos. 06 th Sem. – 154 Nos.
4	Diploma in Food Production	44 Nos.	44 Nos.
5	Diploma in F&B Service	08 Nos.	08 Nos.
6	PG Diploma in Accommodation Operations	02 Nos.	02 Nos.
5	1 st Year of Master in Hospitality Administration	01 st Sem. – 01 No. 02 nd Sem.- 01 No.	01 st Sem. – 01 No. 02 nd Sem.- 01 No.
6	2 nd Year of Master in Hospitality Administration	03 rd Sem. – NIL 04 th Sem. – NIL	03 rd Sem. – NIL 04 th Sem. – NIL

XIII. Reservations (Academic Year 2024-25)

S. No.	Name of the Course	Open	SC	ST	KM	OBC	General - EWS	Total
1	B.Sc. in Hospitality and Hotel Administration	122	45	22	00	81	30	300
	Admission Taken	58	13	00	00	69	00	140
2	Diploma in Food Production	32	12	06	-	22	08	80
	Admission Taken	18	04	00	00	22	00	44
3	Diploma in F&B Service	08	03	02	-	05	02	20
	Admission Taken	04	00	00	00	04	00	08
4	PG Diploma in Accommodation Operation	08	03	02	-	05	02	20
	Admission Taken	00	00	00	00	02	00	02
5	M.Sc. in Hospitality Administration	12	05	02	-	08	03	30
	Admission Taken	01	00	00	00	00	00	01

This Institute follows the reservation policy of the Government of India for filling seats, as per the merit list of NCHM JEE results.

Course – The graduates.

- B.Sc. in Hospitality and Hotel Administration – **150 Nos. Students.**
- Diploma in Food Production – **25 Nos. Students.**
- Diploma in F&B Service – **NIL**
- PG Diploma in Accommodation Operation – **NIL**
- Master in Hospitality Administration – **NIL**

XIV. Placement Details (Academic Year 2024-25)

Sl. No	Company	Total Recruitments	MT	HOT	GSA
1	Bloom Hotels	5	0	0	5
2	Intercontinental (IHG)	2	2	0	0
3	Jaypee Hotels	28	0	6	22
4	Oberoi Hotels	10	0	0	10
5	Seven Seas Hotels	7	0	3	4
6	Sterling Resorts	10	2	8	0
7	Taj Hotels	3	0	3	0
8	Bikano	5	5	0	0
9	Café Coffee Day	1	1	0	0
10	California Burrito	10	10	0	0
11	Delhi Duty Free	14	0	14	0
12	Dominos	5	5	0	0
13	Elivaas	7	7	0	0
14	HMS-Hosts	17	0	5	12
15	JLL	6	6	0	0
16	Launch Ed	9	0	9	0
17	LOTS	1	1	0	0
18	McDonalds	9	9	0	0
19	Rebel Foods	14	14	0	0
20	Reliance Retail	5	5	0	0
21	Shoppers Stop	6	6	0	0
22	Tommy Hilfiger	1	0	1	0
	Total	175	73	49	53

XV. Research /Consultancy / Training – The Food Production Faculty have been doing continuous research activities on Millets during the International Year of Millets, eg. Developing various recipes keeping in mind the health benefit.

XVI. Innovations and Good Practice

- a) Students manage the Cafeteria Service, plan theme lunches and organize different events like the alumni meet, World Tourism
- b) Republic Day, Independence Day, Paryatan Parv, Swachhata Pakhwada, Orientation Day for fresher's, Annual Day, Farewell Day, Theme Lunch on account of Guru Nanak Dev Jayanti, Holi etc.
- c) Inter IHM Competition Intra IHM Competitions, Participation in National events from time to time by the students.
- d) 100 KWH Roof top Solar panels, Solar Geysers in both the hostels, 24 hour power back up in the campus, open air amphitheatre in the campus, various play grounds for students' entertainment, LED lamps all over the premises. Vermi composting of leftover food materials and plant waste, Sewage Treatment Plant & water harvesting in the Institute.

XVII. Important Decisions and Developments

a)	Enhancement of NPS Employer Share from 10% to 14%	Yes, Implemented
b)	Revised allowance to cover Medical expenses	Yes
c)	Start New course	Yes, (Diploma in PG Diploma)

XVIII. Events and Activities

Swachata Pakhwada, Hindi Pakhwada, Paryatan Parv, Guest Lecturers, ESSB under CBSP, SAP, Yuva Tourism Club Activites, Tourism Awareness Program, JEE Promotional Activities, Farewell Program, Theme Lunchs, Sports Week, Orientation Program, Tree Plantation etc.

XIX. Measures taken / System in place to prevent ragging

The Institute has constituted an Anti ragging Committee consisting of Senior Faculty Members and senior students to prevent the ragging. The details of members are uploaded in website of IHM Gwalior.

XX. Utilization of Central Assistance

Sr. No.	Name of the Project.	Sanction/approval by MoT, Gol.
--	--	--

XXI. Status Regarding to Court Cases

S.No.	Name of the Employee / Party	Case No.	Case Brief Note.	Date of next hearing at CAT / High Court
1	Shri Praveen Kumar, Ex. Asstt. Lecturer	7591/2013 (S) Dated 25-09-2013	The case of termination from service and appeal to Honorable High Court	Next hearing not finalized
2	Shri Ajay Kumar Roy, Sr. Lecturer (Retired)	OA 202/0940/2016 Dated 30-09-2016	Forfeiture of Travelling Expenditure of TA and DA of Mumbai Tour Program	Next hearing not finalized
3	M/S. Shastri Builders, Gwalior.	W.P./No.2025/2014	Regarding Tendering process of ATC Furniture.	Next hearing not finalized
4	Shri Joseph Soy Mathew (Senior lecturer)	OA/200/11 of 2020 at CAT Jabalpur	Regarding promotion for Sr. Lecturer	Next hearing not finalized
5	Shri Ved Prakash Pandey (Retired)	O.A.No.949 of 2019 at CAT	Regarding withdrawal of Penalty by Principal IHM Gwalior	Next hearing not finalized
6	Shri Anil Kumar T.	O.A. 951/2022 at CAT Jabalpur	Regarding MACP Fixation	Next hearing not finalized
7	Mrs. Sandhya Singhal	O.A./491/2024 at CAT	Regarding Promotion	Next hearing not finalized
8	Mr. Sunil Kumar	O.A./1068/2024 at CAT, Jabalpur	Regarding DPC	Next hearing not finalized

XXII. Implementation of the Right of Information Act. 2005

a)	APIO	SHRI B.L. Mahore – Office Supdt.
b)	CPIO	SHRI Abhishek Yadav – Accountant & I/c Admin. Cum Accounts Officer
c)	Appellate Authority	SHRI PULKIT BHAMBI - PRINCIPAL
a)	Total Number of Applications/Appeal Received	49 Nos.
b)	Fees Collected.	Rs.424-00

XXIII. **Status of Audit Paras**

01 Internal Audit Para is outstanding for IAW, PAO, Ministry of Civil Aviation and Tourism and 10 Nos. audit paras are outstanding for CAG, New Delhi.

XXIV. **Progressive use of Hindi**

The Institute organizes Hindi fortnight every year and maximum work is done in Hindi in this Institute.

XXV. **Swachhata Action Plan (SAP)**

Activities like Tourist Awareness Program, Students Awareness Program and Tourism Stakeholders Awareness Program was conducted successfully in 2024-25 under Swachhata Action Plan. Total of **07** activities were conducted under the above.

XXVI. **Ek Bharat Shrestha Bharat**

Every month, the Institute actively conducted the Ek Bharata Shrestha Bharat Programs as guided by Ministry of Tourism, Govt. of India.



AUDITORS REPORT

We have audited the attached Balance Sheet of Institute of Hotel Management Catering Technology & Applied Nutrition, Gwalior as at 31st March 2025 and also Income and Expenditure Account for the year ended on that date annexed to. Financial statements are the responsibility of the Institute's Management. Our responsibility is to express an opinion on their financial statement based on our audit.

We conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. Those standards required we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the Financial Statements are free of materials misstatements. An audit included examine on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used & significant estimates made by management, as well as evaluating the overall financial statements presentation. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.

Further we report that:

43

- a) We obtained all the information's and explanations, which to best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.
- b) In our opinion proper Books of Accounts have been kept by the Institute, so far as appeared from our examination of the books.
- c) The Balance Sheet and Income and Expenditure Account dealt with by this report is in agreement from our examination of the books.
- d) In our opinion and to best of our information and according to the explanation given to us the said accounts read with notes on accounts give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India.
 - (i) In the case of Balance Sheet of the state of affairs of the Institute as at 31st March 2025
 - (ii) In the case of Income and Expenditure Accounts of the Institute for the year ended 31st March 2025.

For A.BHARGAVA & Co.
Chartered Accountants.
(FRN:001973C)


(CA. PUNEET JOSHI)
Partner

Date:16/09/2025
Place: Gwalior

Membership No.407876
UDIN: 25407876BMJUWJ1733



AIRPORT RAOD, MAHARAJPURA , GWALIOR (M.P.)
BALANCE SHEET AS ON 31st MARCH 2025

Corpus / Capital Fund and Liabilities.	Schedule	(Amount in Rs.) Current Year 2024-25	(Amount in Rs.) Previous Year 2023-24
Corpus / Capital Fund and Liabilities.	1	42,205,814.14	60,228,820.00
Reserve and Surplus.	2	6,808,158.00	11,808,158.00
Earmarked / Endowment Fund.	3	191,878,966.44	192,939,881.18
Deferred Credit Liabilities.	4	-	-
Liabilities & Provisions	5	20,778,254.47	18,456,750.47
Total (in Rs.)		261,671,193.05	283,433,609.65
ASSETS			
Fixed Assets.	6	116,568,070.49	124,041,699.92
Investments - Earmarked / Endowment Fund	7	22,365,555.30	23,426,470.04
Investments - Others	8	89,811,502.00	101,614,416.00
Current Assets, Loans & Advances.	9	32,926,065.26	34,351,023.69
Total (in Rs.)		261,671,193.05	283,433,609.65
Significant Accounting Policies	24		
Contingent Liabilities & Notes and Accounts.	25		

As per our separate report of even date annexed.

For A. Bhargava & Co.
Chartered Accountants.
FRN:001973C

Place : Gwalior
Dated : 16.09.2025

sd/-
(Accountant)

sd/-
(Administrative cum Accounts Officer)

sd/-
(Principal)

sd/-
C.A. Puneet Joshi
Partner
M. No. 407876

INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT CATERING TECHNOLOGY & APPLIED NUTRITION
AIRPORT RAOD, MAHARAJPURA , GWALIOR (M.P.)
INCOME AND EXPENDITURE FOR THE YEAR ENDED ON 31st MARCH 2025

(A). INCOME	Schedule	(Amount in Rs.) Current Year 2024-25	(Amount in Rs.) Previous Year 2023-24
Grant in aid / Subsidies (Govt. of India)	11	680,284.00	1,459,515.00
Academic Receipts	12	51,560,013.00	49,167,115.00
Income from Sales / Service	13	2,921,336.00	3,695,215.00
Income from Investments	14		
Income from Royalty, Publications etc.	15		
Interest Earned	16	7,166,096.00	8,243,318.00
Other Income.	17	2,330,355.00	2,886,307.00
Total (in Rs.)		64,658,084.00	65,451,470.00
Establishment Expenses	18	60,168,406.00	46,680,824.00
Operational Expenses	19	9,213,784.80	10,274,784.37
Academic Expenses	20	3,116,115.00	3,824,890.00
Administrative Expenses	21	2,703,218.63	3,283,869.33
Grants, Subsidies etc. (ATC Due Transfer to IDF)	22		
Interest	23		
Total (in Rs.)		75,201,524.43	64,064,367.70
Balance Being Surplus /Deficit before Depreciation		(10,543,440.43)	1,387,102.30
Depreciation	6	7,479,565.43	8,112,048.32
Balance Being Surplus/ (Deficit) Carried to Corpus / General Reserve Fund.		(18,023,005.86)	(6,724,946.02)
Contingent Liabilities & Notes and Accounts.	25		

As per our separate report of even date annexed.

For A. Bhargava & Co.
Chartered Accountants.
FRN:001973C

sd/-
Place : Gwalior (Accountant)
Dated : 16.09.2025

sd/-
(Administrative cum Accounts Officer)

sd/-
(Principal)

sd/-
C.A. Puneet Joshi
Partner
M. No.407876

INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT CATERING TECHNOLOGY & APPLIED NUTRION: GWALIOR
SCHEDULES FORMING PART OF BALANCE SHEET AS ON 31ST MARCH 2025

Schedule 1, Corpus / Capital Fund	Current Year (Amount Rs.) 2024-25		Previous Year (Amount Rs.) 2023-24	
Balance at the Beginning	60,228,820.00		66,953,766.02	
Add:- Contrib. towards Capital Fund (During the year)	-		-	
Add:-Capital Grant from GOI (Bal During the year)	-		-	
Add :- Interest Received from Investments				
(Add): Surrender to Revenue Head	-		-	
(Less): Balance of Net Income (Expenditure) Transferred from Income and Expenditure.	(18,023,005.86)		(6,724,946.02)	
Balance at the year end.		42,205,814.14		60,228,820.00

Schedule 2, Reserve and Surplus	Current Year (Amount Rs.) 2024-25		Previous Year (Amount Rs.) 2023-24	
1. Capital Reserve (Library Books)				
As per last Account	563,200.00		563,200.00	
Addition during the year	-		-	
Add: - Interest Received during the year	-		-	
Less : -Deduction (Utilized for Books)During the year	-		-	
Total Rs.		563,200.00		563,200.00
2. General Reserve (Institutional Deve. Fund)				
As per last Account	11,244,958.00		13,744,958.00	
Addition during the year (Due Building & ATC Fund)	-		-	
Add: - Interest Received during the year	-		-	
Less : - Deduction during the year (Gratuity Fund)	5,000,000.00		2,500,000.00	
Total Rs.		6,244,958.00		11,244,958.00
Grand Total Rs.		6,808,158.00		11,808,158.00

Schedule-3

Earmarked / Endowment Funds.	Fund-wise Break Up							Total Amount (in Rs.)	
	Land & Building Fund.	EDC Project	Gratuity Fund	Pension fund	Scholarship Fund (NCHM&IHM)	HBA / Vehicle / Computer Fund.	Hunar Se Rozgar / Skill Testing/ Mid Day Meal Programs	Current Year	Previous Year
	1	2	3	4	5	6	7	(1 to 7)	
a) Opening Balance	140,752,147.00	45,134,939.00	4,714,908.79	70,772.39	-	2,267,114.00	-	192,939,881.18	191,220,124.87
b) Transfer from/to Inst. Revenue Fund	-	-	5,000,000.00	-	-	-	-	5,000,000.00	2,500,000.00
i) Donations / Endowments/ Grants (Govt. of India-2024- 2025)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Grants from Govt. of India Up to March 2025.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ii) Income from Investments made from Funds.	-	-	75,152.56	5,736.70	-	-	-	80,889.26	237,389.31
iii) Other Additions.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total (a) + (b)	140,752,147.00	45,134,939.00	9,790,061.35	76,509.09	-	2,267,114.00	-	198,020,770.44	193,957,514.18
c) Utilization / Expenditure towards objective of Fund.	-	-	6,141,804.00	-	-	-	-	6,141,804.00	1,017,633.00
a)(i) Capital Expenditure Fixed Asset Others (Capacity Building for Service Providers) from Govt. of India Expenditure (Total)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Refunded to Central Nodal Agency Account	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(ii) Revenue Expenditure Salaries, Wages & Allowance, Scholarships & Prizes Others Total.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total (c)	-	-	6,141,804.00	-	-	-	-	6,141,804.00	1,017,633.00
Closing Balance at the year end (a + b - c)	140,752,147.00	45,134,939.00	3,648,257.35	76,509.09	-	2,267,114.00	-	191,878,966.44	192,939,881.18
Note : Schedules 24 Notes to Accounts.									

Schedule - 4

Deferred Credit Liabilities		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
a)	Acceptance Secured by Hypothecation of Capital Equipments and other Assets.	-	-
b)	Others - (Guaranteed by to Govt. of India to the ATC Hotel Fund)	-	-
c)	Others - Guaranteed by Banks.	-	-
	Total Rs.	-	-
	Amount payable within one year.	-	-

Schedule - 5 (Current Liabilities and Provisions)

(A)	CURRENT LIABILITIES.	Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	Sundry Creditors		
	a) For Goods and Services	1,611,090.00	940,693.00
	b) Amount Received from ITI Shivpuri / SIHM, Raipur (For Training) MPSTDC Bhopal	124,682.00	124,682.00
2	Advance Received /Sundry Payable/ ODC CHARGES	-	22,000.00
3	Deposits (EMD), Security from Contractors, Hostel Security College Caution Money	9,394,868.00	8,652,017.00
4	Statutory Liabilities (GSLI,GPF,EPF,ESIS)	-	-
	a) Performance Security	354,638.00	354,638.00
	b) Others (GST, Income Tax etc)	6,332.00	6,332.00
5	Other Current Liabilities (Scholarship / Technical Education Board, Bhopal, MP. Govt.)	20,100.00	20,100.00
6	Received from IGNOU /MDP Reimbursement Account	15,447.00	15,447.00
7	Book Overdraft in Bank Account.	-	-
8	Amount Payable against CBSP (HSRT) Prog. 2021,22,23,24	8,740,143.47	8,089,641.47
	Total (A) Rs.	20,267,300.47	18,225,550.47

(B)	PROVISIONS	Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	Gratuity	-	-
2	Superannuation / Pension	-	-
3	Leave Encashment	-	-
4	Security Duty Charges (IHM, Hostels and ATC Hotels)	-	-
5	Others (Specify) GPF Interest	125,000.00	125,000.00
6	Audit Fees	76,700.00	106,200.00
7	Hostel Mess Charges	187,000.00	-
8	Electricity Charges	-	-
9	Training Food Exps.	122,254.00	-
Total (B) Rs.		510,954.00	231,200.00
Total (A) +(B) Rs.		20,778,254.47	18,456,750.47

Schedule-6

Fixed Assets	Gross Block				Depreciation				Net Block	
	Cost/Value at the beginning of the year	Addition During The year	Deduction during the Year	Cost/Value At the year End	At the Beginning Of the year	For the Year	Deduction Adjustments	Total Up to Year end	As at the Current Year end	As at the Previous Year end
	1-	-2	-3	-4	-5	-6	-7	-8	(4 - 8)	
A. FIXED ASSETS.										
1) Land	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Free hold	1,580.00	-	-	1,580.00	-	-	-	-	1,580.00	1,580.00
(From Govt. of M.P.)	-	-	-	-						
2) Building On Free hold land	136,658,228.00	-	-	136,658,228.00	54,236,103.11	4,121,106.24	-	58,357,209.35	78,301,018.65	82,422,124.89
3) Tube Well & Water Supply	114,508.00	-	-	114,508.00	97,612.75	2,534.29	-	100,147.04	14,360.96	16,895.25
4) Plant & Machinery	570,219.00	-	-	570,219.00	556,548.70	2,050.54	-	558,599.24	11,619.76	13,670.30
5) Office equipment	1,131,371.00	-	-	1,131,371.00	955,658.23	17,571.28	-	973,229.51	158,141.49	175,712.77
6) Kitchen equipment	12,030,651.00	-	-	12,030,651.00	9,476,399.58	383,137.71	-	9,859,537.29	2,171,113.71	2,554,251.42
7) Laboratory Equipm.	3,103,175.00	-	-	3,103,175.00	2,186,606.14	137,485.33	-	2,324,091.47	779,083.53	916,568.86
8) Computers / Peripherals	12,024,231.00	-	-	12,024,231.00	11,693,117.49	99,334.05	-	11,792,451.54	231,779.46	331,113.51
9) Furniture & Fixtures	11,476,798.00	-	-	11,476,798.00	8,695,838.76	278,095.92	-	8,973,934.68	2,502,863.32	2,780,959.24
10) Electrical Equipment	10,997,834.00	-	-	10,997,834.00	7,798,507.96	479,898.91	-	8,278,406.87	2,719,427.13	3,199,326.04
11) Audio Visual / Camera / Mobile Phone etc. Equipments	2,145,924.00	-	-	2,145,924.00	1,659,316.04	72,991.19	-	1,732,307.23	413,616.77	486,607.96
Vehicles	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12) Maruti Shift Desire (Car)	744,627.00	-	-	744,627.00	651,547.54	13,961.92	-	665,509.46	79,117.54	93,079.46
13) Library Books.	1,272,664.00	5,936.00	-	1,278,600.00	1,142,624.04	19,951.19	-	1,162,575.23	116,024.77	130,039.96
14) Software Development	163,922.00	-	-	163,922.00	130,701.00	4,983.15	-	135,684.15	28,237.85	33,221.00
Total of Current year	-	5,936.00	-	192,441,668.00	99,280,581.34	5,633,101.73	-	104,913,683.07	87,527,984.91	93,155,150.65
Previous Year	192,435,732.00	-	-	-	0.00		-	-	-	-
B). Advance Training Centre Building (ATC)	34,180,958.00	-	-	34,180,958.00	7,731,569.85	1,322,469.41	-	9,054,039.26	25,126,918.74	26,449,388.15
C) ATC Hotel Furniture.	5,635,931.00	-	-	5,635,931.00	2,804,333.31	283,159.77	-	3,087,493.08	2,548,437.92	2,831,597.69
D) ATC Equipments	2,947,687.00	-	-	2,947,687.00	1,342,123.57	240,834.51	-	1,582,958.08	1,364,728.92	1,605,563.43
Total ATC Project	42,764,576.00	-	-	42,764,576.00	11,878,026.73	1,846,463.69	-	13,724,490.42	29,040,085.58	30,886,549.27
Grand Total (Rs.)	235,200,308.00	5,936.00	-	235,206,244.00	111,158,608.07	7,479,565.43	-	118,638,173.50	116,568,070.49	124,041,699.92

Schedule - 7

Investments from Earmarked / Endowment Fund		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	In Government Securities		
2	Other approved Securities		
3	Debentures and Bonds		
4	Others (a) (FDR's) Against Building Fund		
	(b) (FDR's) Against Capital Fund	401,099.00	401,099.00
	(c) (FDR's) Against EDC Project		
Total (Rs.)		401,099.00	401,099.00

Earmarked / Endowment Funds		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	Deposit Pension Fund (LIC of India)	245,092.09	239,355.39
2	Institutional Development Fund	13,442,296.00	13,442,296.00
3	Gratuity Fund (LIC of India)	3,277,068.21	4,343,719.65
4	Deposit Pension Fund	5,000,000.00	5,000,000.00
Total (Rs.)		21,964,456.30	23,025,371.04
Grand Total (Rs.)		22,365,555.30	23,426,470.04

Schedule - 8 (Investments from Others)		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	In Government Securities	-	-
2	Other Approved Securities	-	-
3	Debentures and Bonds	-	-
4	Others (to be specified) FDR's against Revenue Fund	70,401,405.00	87,901,405.00
5	Accrued Interest on FDR	19,410,097.00	13,713,011.00
Total (Rs.)		89,811,502.00	101,614,416.00

Schedule - 9 (Current Assets, Loans & Advances)

(A)	Current Assets.	Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	Inventories.		
	a) Stores and Spares	2,000,533.00	2,000,533.00
	b) Crockery, Cutlery and ,Glassware	235,317.00	235,317.00
	c) Linen and Furnishing	216,758.00	216,758.00
	d.) Stationery	-	-
	e) Training Material (Food and Raw Materials)	82,381.30	79,443.10
2	Sundry Debtors		
	a) Debts Outstanding for a period exceeding six months. (Gratuity Life Cover Premium)		
	b) Others (Income Tax Advance Deposit.)		
3	Cash and Bank Balances		
	a) Cash in Hand (Including Stamps, Imprest Cash and Cheques / Drafts.)	4,117.00	4,117.00
4	Bank Balances with Schedules Banks.		
	In Deposits Fixed Deposit Receipts		
	In Current Accounts (Punjab National Bank)	3,683,567.05	4,081,203.68
	In Saving Bank Account(PNB, IHM Branch)	64,269.94	2,365,014.94
	In current Accounts- CBSP(Punjab National Bank)	86,437.50	86,437.50
	In current Accounts-GOI Funds (Punjab National Bank)	-	-
	In Saving Bank Account (Central Bank of India)	-	-
	Total (A) Rs.	6,373,380.79	9,068,824.22

Schedule - 9 (Current Assets, Loans & Advances)

(B)	Loan, Advances and other Assets.	Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	Loans	-	-
	a) Staff (Schedule : 9 A)	779,754.00	830,594.00
	b) Other (NCHMCT & IGNOU Reimbursement etc.)	13,693.00	13,693.00
2	Advance and others amounts recoverable in Cash or in kind or for Value to be received. (JEE-2011 Publicity Expenditure from NCHMCT, Noida + World Heritage Prog. Receivable from NCHMCT)	75,089.00	57,415.00
3	Claim Receivable against Swachhata Action Plan (SAP)	102,392.00	74,233.00
	a) Capital Account (Schedule : 9 B)	12,729,482.00	12,134,274.00
	b) Prepaid Expenses (GPF Contribution)	9,099.00	9,099.00
	c) Deposits (Schedule : 9 C)	264,506.00	264,506.00
	d) Others (Reimbursement from Collector, Sehore)	6,800.00	6,800.00
3	Income Earned.		
	a) On Investment from Earmarked / Endowment Fund		
	b) On Investments - Others		
	c) On Loans and Advances (Scholarship)		
	- Accrued and Due (Driving Skill Training Program, MPSTDC)		
	- Accrued but not due		
	d) Fund Receivable from GOI against ATC Hotel Project		
4	Claims Receivable (Due from Govt. of India against HSRT, Skill Certification and Testing and Mid Day Meal Trg. Program)	12,571,016.47	11,890,732.47
5	Tax Deducted at Sources FY 2021-22	853.00	853.00
	Total (B) Rs.	26,552,684.47	25,282,199.47
	TOTAL (A + B) Rs.	32,926,065.26	34,351,023.69

Schedule - 9 [Current Assets, Loans & Advances (Schedule : 9 - A)]

S. No.	Heads.	Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	Tour Advance	205,988.00	192,388.00
2	L.T.C. Advance	23,696.00	23,696.00
3	Festival Advance	-	-
4	Cycle Advance	-	-
5	Scooter / Car Advance	68,792.00	68,792.00
6	Computer Advance	-	-
7	House Building Advance	-	-
8	Other Advance	289,542.00	289,542.00
9	Recovery from Ex. Principal	-	-
10	Contingency Medical Advance	191,736.00	256,176.00
Total (Rs.)		779,754.00	830,594.00

Schedule : 9 - B

S. No.	Heads.	Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	Advance to C.P.W.D. (Civil), Gwalior.	7,683,966.00	7,683,966.00
2	Advance to M/S.Aakrti Consultancy	-	-
3	ATC/ EDC Hotel Project.	5,045,516.00	4,450,308.00
Total (Rs.)		12,729,482.00	12,134,274.00

Schedule : 9 - C

S. No.	Heads.	Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	Deposit to D.A.V.P., New Delhi	23,934.00	23,934.00
2	Deposit to M.P.S.E.B, Gwalior.	196,000.00	196,000.00
3	Deposit to Gas Cylinders	21,900.00	21,900.00
4	Deposit to BSNL, Gwalior.	21,037.00	21,037.00
5	Deposit to Patel Petrol Pump	1,635.00	1,635.00
Total (Rs.)		264,506.00	264,506.00

Schedule : 10

	Miscellaneous Expenditure (to the extent not written off or adjustment)	Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
	Excess of Expenditure Over Income	-	-
	a) Income and Expenditure Account.	-	-
	b) Brought forward.	-	-
	c) Add :- During the year	-	-
	d) Carried Forward.	-	-
	Deferred Revenue Expenditure.	-	-
	a) Brought Forward.	-	-
	b) Less:- Adjusted During the year	-	-
	c) Carried Forward.	-	-
	Others (Specify)	-	-
	Total (Rs.)	-	-

Schedule : 11

	Grants/Subsidies (Irrevocable Grants and Subsidies received)	Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
	Government of India (Receivable against CBSP (HSRT) Prog. 2024-25)	680,284.00	1,459,515.00
	Grants from Government of India	-	-
	Grants from GOI (For Revenue etc)	-	-
	Welfare Bodies/ Revenue Receipts	-	-
	Transfer from Institutional Development Fund	-	-
	Others	-	-
	Total (Rs.)	680,284.00	1,459,515.00

Schedule : 12

Academic Receipts		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	IGNOU, New Delhi Exam Fees	-	-
2	Degree / Craft Courses Admission Fees	304,900.00	346,200.00
3	Tuition Fees	46,322,379.00	43,586,791.00
4	Fees from NRI Students	-	-
5	Registration / Enrolment Fees	32,750.00	16,650.00
6	Hostel Rent Fees	1,831,250.00	2,298,485.00
7	Examination Fees (NCHMCT)	3,059,051.00	2,913,667.00
8	Students Safety Insurance	9,683.00	5,322.00
9	Bakery Training Program/ MPSDC Trg. Prog. Outsiders Training Programme	-	-
Total (Rs.)		51,560,013.00	49,167,115.00

Schedule : 13

Income from Sale and Services		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	Hostel Mess Charges from Students	2,785,652.00	3,555,515.00
2	Meal Charges from Staff	110,800.00	114,700.00
3	Sale of Food Materials /Out door Catering	2,800.00	-
4	Recruitment Application Fees	-	25,000.00
5	Others (Specify) SAP	22,084.00	-
Total (Rs.)		2,921,336.00	3,695,215.00

Schedule - 14.

	Income from Investments (Income on Investments from Earmarked /Endowment Funds transferred to respective Funds.)	Investment from Earmarked Funds	
		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	Interest.		
	a) On Deposit to LIC on Pension Fund.	5,736.70	5,328.04
	b) On FDR's from Institutional Development Fund.		
	a) On Deposit to LIC on Gratuity Fund.	75,152.56	232,061.27
2	Dividend.		
	On Mutual Fund Securities.		
3	Others.		
	Total Rs.	80,889.26	237,389.31
	Transferred to Earmarked / Endowment Fund (Rs.)	80,889.26	237,389.31
	Balance (Rs.)	NIL	NIL

Schedule : 15

Income from Royalty, Publications etc.		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	Income from Royalty.	-	-
2	Income from Publication	-	-
3	Others (Specify)	-	-
Total (Rs.)		-	-

Schedule : 16

Interest Earned		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	On Term Deposit with Scheduled Banks	7,166,096.00	7,997,486.00
2	On Saving Bank Account with Scheduled Banks	-	-
3	On Loans	-	-
	a) Employees / Staff	-	245,832.00
	b) Others (Specify)	-	-
4	On Debtors and Other Receivable.	-	-
Total (Rs.)		7,166,096.00	8,243,318.00

Schedule : 17

Other Income		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	Profit on Sale /Disposal of Assets (Stationary)	-	-
	a) Owned Assets	-	-
	b) Assets acquired out of Grant or received free of cost	-	-
2	Rent and Licence Fees for Quarters	69,960.00	311,408.00
3	Water Charges.	-	-
4	ATM Rent and Electricity Charges from OBC/PNB Bank	-	-
5	Sale of Tender Forms, Log Books, Food Material and Practical Journals	22,850.00	3,120.00
6	Miscellaneous Receipts (Fine from Students, Medical Charges, Identity Cards, Sale of Old Materials, News Paper, Periodical and Scrap.	2,228,153.00	2,565,820.00
7	Caution Money forfeited / MDP	-	-
8	Receipts against RTI Act-2005.	198.00	252.00
9	Recovery from Students against Maintenance.	9,194.00	5,707.00
Total (Rs.)		2,330,355.00	2,886,307.00

Schedule : 18

Establishment Expenses		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	Salaries and Wages	42,994,828.00	38,835,595.00
2	Children Education Allowance	372,944.00	405,000.00
3	Leave Travel Concession	168,895.00	96,275.00
4	Bonus	200,332.00	232,562.00
5	Staff Welfare (Medical Expenses)	826,000.00	846,000.00
6	Expenses on Employees Retirement and Terminal Benefits (Pension, Leave Encashment, GPF Interest, GPF Group Saving Linked Insurance, New Pension Contribution etc.)	15,459,710.00	6,157,779.00
7	Guest Faculty	11,252.00	-
8	Other (Uniforms)	81,250.00	65,000.00
9	Faculty Development / Staff Training/ Incentive to Employee	23,000.00	15,643.00
11	Hindi Rashtra Bhasha Programme Expenses	30,195.00	26,970.00
Total (Rs.)		60,168,406.00	46,680,824.00

Schedule : 19

Operational Expenses		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
a)	Consumption of Fuel and Gas	208,161.00	312,950.00
b)	Water Charges	125,634.00	125,034.00
c)	Electricity Charges	1,251,954.00	1,448,603.00
d)	Consumption of Training Food Materials (Food)	2,926,086.80	3,342,433.37
e)	Consumption of Glassware, Crockery, Linen, Store and Spares.	-	-
f)	DG Set Running Expenditure	46,731.00	39,396.00
g)	Operational & Maintenance Expenditure	209,942.00	112,446.00
h)	Cleaning Materials/ Raw materials Expenditure	460,906.00	509,810.00
i)	Repairs & Maintenance	-	-
	1) Building	25,400.00	10,500.00
	2) Electric Maintenance	-	-
	3) Furniture	-	-
	4) Land Scaping / Gardening	488,101.00	564,584.00
	5) Car (Maruti Shift Desire)	1,299.00	7,492.00
	6) Computers	2,000.00	3,336.00
	7) Annual Maintenance Contract.	-	29,500.00
	8) Equipments Maintenance	-	43,507.00
j)	Fire and Safety Expenditure	-	-
k)	Laboratory Chemical and Raw Materials	-	-
l)	Hostel Mess Charges	1,810,443.00	2,219,793.00
m)	Hostel Exp	1,657,127.00	1,478,378.00
n)	Fixtures & Fittings	-	27,022.00
Total (Rs.)		9,213,784.80	10,274,784.37

Schedule : 20

Academic Expenses		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	NCHMCT, Noida Examination Fees	2,292,068.00	2,167,650.00
2	Students Insurance	-	-
3	Hunar Se Rozgar/ Skill Testing /HSRT Expenditure	680,284.00	1,459,515.00
4	Swachhata Action Plan (SAP) Expenditure 2024-25	-	6,788.00
5	CBSP Training Programme	-	-
6	Membership of Societies	11,210.00	-
7	Students Activities	86,323.00	108,487.00
8	Website Service Expenses	18,500.00	50,000.00
9	Software Expenditure.	27,730.00	32,450.00
Total (Rs.)		3,116,115.00	3,824,890.00

Schedule : 21

Administrative Expenses		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
(A)	Infrastructure	-	-
	a) Security Duty Charges	830,808.00	881,637.00
	b) Contingencies	-	-
	c) Vehicle Hire Charges / Petrol for Car	19,153.00	19,536.00
	d) Insurance (Maruti swift Car)	6,739.00	5,607.00
(B)	Communication	-	-
	e) Postage and Telegram	31,732.00	59,208.00
	f) Telephone and Fax	13,360.00	4,710.00
	g) Printing (Prospectus, Log Book, Journal) and stationery consumption	80,087.00	252,045.03
	h) News Paper and Periodicals	19,800.00	16,977.00
	i) Travel and Conveyance	181,139.00	272,798.00
	j) Advertisement and Publicity	111,833.00	67,789.00
	k) Legal and Professional Fees Expenditure	282,970.00	163,620.00
	L) Auditors Remuneration	57,300.00	35,400.00
	l) Hospitality Expenses	-	-
	m) Bank Charges	8,846.63	423.16
	n) Meeting Expenditure (BOG, DPC and Executive Committee Meetings etc.)	159,684.00	87,848.00
	o) Loss on Sale of Assets	-	-
	p) Provision for Bad & Doubtful debt/ Advances	-	-
	q) First Aid	-	-
	r) Property Tax (Samaketik Kar)	662,725.00	632,496.00
	s) Covid -19 Expenditure	-	-
	t) International Year of Millets Exps	-	-
	u) Other Miscellaneous Expenses	237,042.00	783,775.14
Total (Rs.)		2,703,218.63	3,283,869.33

Schedule : 22

Grants / Subsidies etc.		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	Grants given to Institutes / Organizations	-	-
2	Subsidies given to Institute /Organizations	-	-
Total Rs.		-	-

Schedule : 23

Interest		Current Year (Amount Rs.) 2024-25	Previous Year (Amount Rs.) 2023-24
1	NIL	-	-
2	NIL	-	-
Total Rs.		-	-

SCHEDULE – 24 SIGNAFICANT ACCOUNTING POLICIES (2024-25).

1. Accounting Convention :

The financial Statements are prepared on the basis of cost convention.

2. Inventory Valuation :

Stores & Spares are valued at cost. Crockery, cutlery & glassware, linen & furnishing, stationery & Training Material are valued at lower cost or net realizable value.

3. Investments :

An investment includes FDR's against endowment fund includes Pension fund, Institutional Development Fund & Gratuity Fund. Investment classified as others includes FDR against General Reserve.

4. Excise Duty :

Excise duty not applicable to this Institute.

5. Fixed Assets :

Fixed assets are stated at cost of acquisition, freight, duties and taxes & direct expenses related to acquisition of the assets.

6. Depreciation :

Depreciation has been provided on written down method & as per the rates specified in the Income Tax Act 1961.

7. Government Grant / Subsidies :

Government Grant/Subsidy is accounted on realization basis.

8. Retirement Benefits :

Liability towards Gratuity on death /retirement of employees is provided for at accrued basis on actual valuation.

9. Taxation :

In case of payment to contactor, consultancy fees & Annual maintenance contract, Tax Deducted on payments as per income Tax Act, 1961 and Goods & Service Tax Act, these amounts of TDS are deposited to Central Govt. account accordingly.

INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT CATERING TECHNOLOGY & APPLIED NUTRITION, GWALIOR

SCHEDULE – 25 CONTINGENTS LIABILITIES AND NOTES OF ACCOUNTS (2024-2025)

- 1- The financial statements of Institute of Hotel Management Catering Technology & Applied Nutrition, Gwalior (Balance Sheet and Income & Expenditure Account) are prepared on accrual basis.
- 2- The accounting treatment and presentation in the Balance Sheet and Income & Expenditure Account of transactions and events are governed by their substance and not merely by the legal form.
- 3- In the determining the accounting treatment and manner of disclosure of an item in the Balance Sheet and or the Income and Expenditure Account due consideration has been given to the concept of materiality.
- 4- Interest on FDR made against the Capital Fund and Revenue Fund is being accounted on accrual basis from financial year 2021-22. During the year amount of interest received on bank deposit of Rs. 71,66,096-00 shown in the financial statement of financial year 2024-25
- 5- Depreciation on Fixed Assets has been provided on WDV method as per Income Tax Act 1961. From financial year 2001-2002. The depreciation has been provided on building including ATC @ 05% per annum. But depreciation on computers has been provided @ 30% and not 40% which to as per Income Tax Act.
- 6- Stores & Spares and other material have been valued at cost and verified by the Store Department of the Institute
- 7- No provision has been made for the contingent liabilities, which will be accounted for as and when accrued and required.
- 8- The tax deducted on payment of Salaries, Securities Charges and Contractor's payment has been deposited to Central Govt. account within due date prescribed by the Income Tax Department.
- 9- During the current Year, Bonus of **Rs.2,00,332-00** has been paid to the Staff Members.
- 10- An amount of **Rs.6,62,725-00** has been paid to the Municipal Commissioner, Gwalior against Service Tax (Samekit-Kar) of IHM Gwalior.
- 11- An amount of **Rs. 75,00,000-00** has been transferred from Revenue Fund to Pension Fund in F.Y. – 2024-25 to meet the pensionary expenditures.

- 12- An amount of Rs. **6,80,284-00** has been credited in Income Expenditure Account against claim made to GOI for C.B.S.P. (HSRT) program of financial year 2024-25 and simultaneously this amount has shown in current assets for claim receivable from GOI.
- 13- An amount of Rs. **6,80,284-00** has been debited in Income & Expenditure account in the head of academic expenses (Hunar Se Rozgar/ Skill Testing /HSRT Expenditure) for expenses in CBSP (HSRT) Program in the financial year 2024-25 and out of this expenditure, simultaneously a provision has made for outstanding expenses of Rs. 6,50,502-00 showing in current liabilities.
- 14- An amount of Rs.50,00,000-00 has been invested to LIC of India for Gratuity fund during the year.

=====

BOARD OF GOVERNOR

Chairman

**Principal Secretary, Department of Tourism,
Vallabh Bhawan, Bhopal (M.P.)**

**Economic Advisor,
Ministry of Tourism, Govt. of India,
Chanderlok Building, 36 Janpath Road
New Delhi – 110 011**

**Commissioner,
Gwalior Division,
Moti Mahal, Gwalior (M.P.)**

**Managing Director,
M.P. State Tourism Development - Corporation Ltd.,
Paryatan Bhawan,
Bhadbhada Road, Bhopal - 110001**

**Joint Secretary & Financial Advisor (T),
Ministry of Tourism, Govt. of India,
Transport Bhawan, 1-Sansad Marg,
New Delhi – 110001**

**Industry Representative,
General Manager,
Taj Hotel & Convention Centre, Agra (U.P.)**

**Director,
I.I.T.T.M., Govindpuri, Gwalior (M.P.)**

**Director (A&F),
National Council for Hotel Management &
Catering Technology,
A-34, Sector-62, Industrial Area, Noida (U.P.) 201 309**

**Regional Director,
Govt. of India, Tourist Office,
Northern Region, 88-Janpath, New Delhi**

**Catering Expert,
Founder & Managing Director, MD Indigo Hospitality
Pvt. Ltd., Mumbai**

**Industry Representative,
Vice President (Opertion),
Jaypee Palace & Convention Centre, Agra (U.P.)**

**Director,
Technical Education
Satpura Bhawan, Bhopal (M.P.)**

**Secretary,
Institute of Hotel Management,
Airport Road, Maharajpura, Gwalior (M.P.)**